

jak rada, tak i poszczególne sekcje przy swych rozrachunkach w 1909 r. kierowały się tem budżetem do chwili zatwierdzenia go na majowym rocznym zebraniu, jak wymaga tego statut T-wa.

13. Rada opiekująca humanistycznymi szkołami zwróciła się do członków T-wa z prośbą o przyjmowanie na praktykę uczniów szkół z trzeciej klasy. Jest ich 8 iu. Każdy, kto chce wziąć takiego ucznia, bierze go na czas od końca kwietnia do października za placę 5 rb. miesięcznie i życie.

14. P.p. prezesowie poszczególnych sekcji zakomunikowali o walnych zebraniach sekcji, a mianowicie: sekcja rolna będzie się zebrała w 1909 roku w styczniu i maju w Winnicy, jedno zebranie odbędzie się w Płoskirowie w czasie wystawy. Sekcja konna będzie miała jedno zebranie w Kamieńcu w dn. 24 czerwca, jedno w Płoskirowie w czasie wystawy, dwa w Winnicy w maju i grudniu. Sekcja ogrodnicza: jedno w Płoskirowie w czasie wystawy, dwa w Winnicy, a jedno niewiadomo w jakim mieście. Sekcja hodowlana: w Płoskirowie w czasie wystawy, a trzy w Winnicy. Sekcja myśliwska w Winnicy w maju.

15. Postanowiono zasadniczo urządzać wystawy ruchome.

16. P. Saan st. w Wroczyński zawiadomił, że w roku 1909 myśli urządzą konkurs narzędzi do czyszczenia ziarna i konkurs żniwiarek i wiązalek.

17. Przyjęto budżet na rok 1909, przewidujący przychody: T w rolnicze 23,397 rb.; sekcja konna 3,045 rb.; rolna 9,553 rb.; hodowlana 2,857 rb.; leśna 854 rb.; ogrodnicza 1,448 rb.; drobnego przemysłu 569 rb.; myśliwska 909 r.; gorzelana 1200 rb.; polepszenia drobnych gospodarstw 1555 rb.; placetwa 62 rb.; humanistyczna 7700 rb.; filia mohylowska 732 rb.

18. Zatwierdzono instrukcję sekcji konnej.

19. Prezes sekcji konnej zdał sprawozdanie z działalności sekcji za rok 1908. Działalność sekcji w bieżącym roku przeważnie skierowana była ku ulepszeniu rasy koni włościańskich. Zawdzięczając subwencje ziemstwa, które dało 4200 rb. i 8 reproduktorów danych przez Główny Zarząd Stadnin Państwowych urzędowo 20 kopulacyjnych punktów, na które odstawił 308 klaczy włościańskich.

20. Prezes sekcji hodowlanej przedłożył swój referat o działalności sekcji za 1908 rok. Najpierw mówił o związku hodowlanym przy sekcji. Związek ten rozwija się dobrze. Inspektor hodowlany zwiędził 37 obor. Wszelkich członków w związku 57. Pan Markowski, inspektor hodowlany zawarł na rok następny umowę na dawniejszych warunkach. Dla zakupu reproduktorów dla związku p. Markowski i Rogoziński jeździł w tym roku do Szwajcarii. Przeważnie sprzedano simentalską rasę. Następnie wskazał, że do obecnej pory urzędowo w 12 powiatach 22 punktów kopulacyjnych dla włościańskiego bydła.

Nakoniec wylosowano akcje wystawowe; zostały wylosowane NrR 71, 20, 314, 320, 36, 360, 166, 936, 283, 367, 193, 389 i 169. P.p. członkowie Towarzystwa, posiadający akcje, raczą zwrócić się do biura T-wa, a otrzymają na każdą wylosowaną akcję po 50 rubli.

Łuck na Wołyniu.

— o —
Dn. 11 (24) grudnia 1908.
W kwestyi reformy rolnej.

W Nr. 176 „Dziennik Kijowski“ donosiliśmy, iż główny zarząd rolnictwa polecił powiatowym komisjom agrarnym zbadać gospodarstw włościańskich i ustalić pewnego stałego typu, któryby posłużył za wzór przy zamierzeniu przeprowadzenia reformy rolnej. Członkowie komisji rozdzilieli pomiędzy siebie powiat na okręgi i w dniu 29 u. m. na plenarnym posiedzeniu ziemskiego komitetu powiatowego i komisji agrarnej zdawali sprawozdanie z poczynionych spostrzeżeń. Brak miejsca nie pozwala nam nawet na pobieżne streszczenie wszystkich ze wszechmar interesujących referatów. Skonstatujemy tylko pokrótce, iż gospodarstwa włościańskie tak zwane, „podług terminologii urzędowej, „trwałego typu“, nie licząc kolonii czeskich i niemieckich, znalezione w powiecie niewiele (w 3 gminach Sibno, Ruzhycze i Trostianiec—do tej kategorii zakwalifikowano zaledwie dwa)—i poprzestaniemy na przytoczeniu o inii jednego z członków komisji, p. M. Kirylenki.

A lubo temat — zacierpnął pan K. z łuckiego powiatu, przedstawione jednak przez stowiszników wiejskie, ich usterki i środki do usunięcia boleżek, nie ograniczając się do szerepuł polacy włościańskiego Polisa, rozciągają się na rozległą przestrzeń naszego kraju, z latwością dają się generalizować i dlatego, jak sądzę, zajmą czytelników „Dziennika“.

Oto niektóre z konkluzji pana K. „Główną przeszkodą transformacji gospodarstw chłopskich na zagrody stanowią w pow. łuckim serwituty leśne, które z włóściana czynią zwolennika komuny, a z niej z czasem wyrasta a narcha. Gminy wiejskie zamieniają się w ognisko socjalizmu i zbiorowi ska ludzi, wirujących we własność kolektywną. Chociaż w kraju pol. zach. istnieje posiadanie prywatne, tak zw. „podworne“, lecz brak ustroju prawnego oraz długuletnia niewłaściwość skierowana działalność instytutu komisarzy włościańskich („mirowych pośredników“) — z chłopca na Wołyniu uczyniła komunistę. Osobiste obserwacje doprowadziły mnie do wniosku, iż gdzie tylko w gminie zapuściło korzenie pojęcie wspólnoty, tam panuje zupełne nieposzanowanie własności, podpalenia zaś są codziennym zjawiskiem: palą obywatela, palą chłopów, palą dla zemsty, z powodu blahych niesnasek, a nieraz plotki stają się przyczyną po-

zogi. Wielu włóścian obawia się przenosin do zagród, w obecnej bowiem porze niema żadnej ochrony własności, a na wsłach niema władzy, która by jej broniła. Do kradzieży ludności nawiązywać z dzieciństwa, na nadmierne zaś rozmnożenie złodziei zszwadł skargi dochodzą. Niejednokrotnie slyszalem od włóścian, iż, dopóki serwituty zniesione nie będą, przesiedlenie na zagrody jest niemożliwe. Istotnie serwituty wpaływają na chłopów fułszywe przekonanie, że tylko w większych przestrzeniach rolnych leży droga do ich pomysłności. Jednocześnie chłopcy wyrażali życzenie, aby do prawomocności uchwał gromadzkich w sprawach o rozgraniczenie i w innych kwestiach, roli d. tyczących, wystarczała połowa głosów na zebraniach gminnych, a nie, jak dotąd—3/4. Jako członek komisji agrarnej uważam za konieczne, aby instytucje włościańskie były ściśle związane z komisjami agrarnymi i aby imi rowi pośrednicy im podlegali, a to dla uniknięcia *dwójności w działaniach*, jaką niejednokrotnie wyjada obserwować. Niezbędna jest nie walka, ale praca współrzędna, tembardziej, iż — niestety — komisje agrarne wielu mają nieprzydatności. Prócz tego komisjom tym należałoby nadać atrybucje sądowe d. rozstrzygnięcia sporów, wynikających przy rozgraniczeniu, niejednokrotnie bowiem slyszalem od samych włóścian, iż urzędowanie zagród na Plesiu jeszcze i w tem napotyka zawadę, że przy nieustaleniach stosunków prawnych nigdy nie można być pewnym, czy dany kawałek gruntu nie obciążają jakie zobowiązania lub serwituty i czy w przyszłości jaki proces nie wisi. Tymczasem różni różnie procedura sądowa jedynie do rozpoznawania podobnych zatargów po walana, nader długa, kosztowna, nabyt formalistyczna.“ Tyle p. K. i racji od mówić mu nie można.

Te same z małą różnicą opinie wygłaszali i inni członkowie komisji, obecni na posiedzeniu, w rzędzie których znajdowali się tacy wytrawni znawcy stosunków rolnych na Wołyniu, jak były poseł do 1-ej durny, p. Szczygły Poniatowski, i mecenas Bohdan Reliński, autor popularnej broszury o komasacji. To też komitet ziemski, po szczegółowym przedyskutowaniu złożonych mu referatów, uznał za potrzebne gwoi podniesienia gospodarstw włościańskich i powiększenia ich wytwórczości przeprowadzenie następujących dezyderatów: 1) Otwarcie komisjom agrarnym kredytu, z którego wydawane byłoby pożyczki i zepomogi dla włóścian, przenoszących się na zagrody; 2) otwarcie zagrodnikom szerokiego kredytu melioracyjnego przy pośrednictwie ziemstw i komisji agrarnych; 3) udzielenie szerokiego poparcia ze strony banku państwa różnym instytucjom kredytowym w powiecie, mogącym okazać pomoc drobnym gospodarstwom bądź drogą wydawania krótkoterminowych na cele gospodarcze pożyczek, bądź drogą organizacji na rachunek banku instytucji drobnego kredytu dla gospodarstw rolnych; 4) popieranie i wotowanie szczególnej opieki pośród włóścian stowarzyszeń kooperacyjnych; 5) okazanie pomocy w formie kredytu i zapomóg ziemstwom i towarzystwom rolniczym, celem otwierania składów maszyn rolniczych i nasion tudzież gwoi urządzania pól doświadczalnych, wystaw etc; 6) obniżenie taryfy kolejowej dla nawozów sztucznych nasion, narzędzi rolniczych i bydła zarodowego; 7) ustanowienie w łuckim pow. instruktorów gospodarstw rolnych, celem rozpowszechnienia pomiędzy ludem wiadomości agronomicznych oraz instruktorów do rozwoju instytucji drobnego kredytu; 8) powiększenie przewidzianego już przez prawo dostarczenia na warunkach ulgowych z lasów rządowych drzewa włościanom, przechodzącym z zagrody, i skasowanie połączonych z tą manipulacją w ciężkich formalności; 9) zniesienie serwitutów pastwiskowych, jako czynników, szkodziących wpływających na gospodarstwa zagrodowe.

Przyznać należy, iż program ten, na cechowany głębszym na sprawy poglądem, obejmuje prawie całokształt warunków, sprzyjających rozwojowi rolnictwa w naszym kraju, i jeżeli rozbieżnie przez wyższe instancje i nie robię się o zwykły w takich wypadkach skłopot, mianowicie brak funduszów, to oczekiwanie od nich można uznać za zagmatwanych stosunków agrarnych i podźwignięcia włościańskiego dobrobytu.

Z programu tego podkreśliłmy jeszcze punkt 5, który wzmiankuje o kredycie i zapomogach dla Towarzystw rolnych, dotychczas bowiem zrzeszenia te na Wołyniu nietylko nie otrzymywały żadnych subwencji od rządu, ale nawet subsydia, przyznawane przez niższe instancje, bywały przez wyższe organy zawieszane, tak np. gubernator wołyński polecił zatrzymać asygnowane rb. 100, które rada mijska w Łucku postanowiła wyliczyć Tow. rolniczym z racji urzędowania wystawy.

Nadmienić wreszcie wypada, iż w tuku dyskusji, na posiedzeniu komitetu, wybrął się wniosek o zniesieniu instytucji komisarzy włościańskich. Atoli wniosek ten z uwagi, iż sęgnął poza ramy porządku dziennego, przez prezydującego, marszałka szlachty p. Buszkirowa, do obrad dopuszczony nie został.

Xy.

Z łzb prawodawczych.

× Komisja obrony państwowej wniosła na walne zebranie Dumy sprawozdanie z projektu prawa o powiększeniu od 1 stycznia 1909 r. pensji oficerów armii. Na pokrycie wpływających stąd wydatków postanowiono wyasygnować 15,750,000 rb.

× Komisja reform sądowych przyjęła pierwszy rozdział projektu prawa autorskiego.

× Na wspólnej naradzie komisji obrony państwowej i referentów komisji budżetowej rozprawyano preliminarze ministerstwa wojny i marynarki i przyjęło bez zmian preliminarz nadzwyczajnych wydatków ministerstwa wojny w kwocie 68,409,000 rb.

× Komisja wyznaniowa odrzuciła wniosek o zwolnieniu rodzicom na zapisywanie nowonarodzonych dzieci do wyznania odmiennego od wyznania rodziców.

Z ŻYCIA ROSYJSKIEGO.

× Berliński korespondent „Temps“ otrzymał wiadomość, że polityka rosyjska będzie wypracowana w Paryżu dn. 15 stycznia. 1/4 pięniędzy na ten cel dostarczy grida francuska. Niewielką część dostarczy pewien bankier angielski, a pozostała kwotę firma niemiecka.

× Październikowcy postanowili przeprowadzić wybory do nowego buara frakcji na zasadach proporcjonalności. W ten sposób dają do natężenia rozrąmu pomiędzy prawicą a lewicą frakcyjną.

× Dnia 7-go grudnia w klubie rosyjskim wygłoszony został odczyt p. Ajwacowa o „Rachu włościańskim“.

× Dnia 8 grudnia w petersburskim sądzie okręgowym rozpatrywano sprawę A. Stachowicza, oskarżonego przez b. wiceministra spr. wewn. Hurkę o potwarz w prasie. W Nr. 223-cim gazety „Riecz“ z r. 1906 zamieszczony został list do redakcji, oparty na podpisem Stachowicza, w którym oświadcza on, że był autorem wszystkich rewelacji o operacjach zbrojowych w Salszchym (dworzińskie sobranie), gdzie przed latem tymczasowo zasiadała Rada Państwa. W sali tej odbyła się 14 i 28 stycznia 97 lutego st. st. trzy koncerty słowniarskie, podczas których wykonane będą ludowe i literackie śpiewy wszystkich narodów słowiańskich. Ostatni właśnie z tych koncertów, przydadający w kanawale, zakończony zostanie wielkim chorem słowiańskim, na którym wszyscy, w miarę możliwości, będą w kostiumach narodowych całej słowiańszczyzny.

× Rada zjazdu przedstawicieli handlu i gospodarstwa rolnego czyni w ministerstwie handlu starania około zmiany przepisów, uciążliwych administracji majątków niewyłączalnych dłużników. Przepisy istniejące, zdaniem rady, są zbyt uciążliwe, narazają wierzycieli na straty i otwierają pole nadużyciu.

× Ministerstwo handlu wygotowało wniosek o przyjmowaniu do uniwersytetów wychowawców szkół handlowych na równi z uczniami szkół realnych, t. j. po złożeniu egzaminu z łaciny.

× Zarząd wiejski zakoczył wkrótce projekt reformy więzień, według którego aresztanci mają być podzieleni na 2 grupy: przestępców politycznych i kryminalnych, i znajdując się będą w rozmaitych więzieniach. Cała szóstka więźniarna ma być zabiedziona na wypadek śmierci.

× Według danych departamentu celnego, wartość handlu zewnętrznego od 1 stycznia do 1 września r. b. wyniosła 1,031,305 tys. r. t. j. o 17,226 tys. rb. mniej, niż w t. ub. Wywieżonemu towarów za 553,329 tys. rb., przywieziono zaś za 477,479 tys. rb.

× Według urzędowych danych, ministerstwo oświaty liczy 322 szkoły średnie, 10 szkół technicznych, 693—męskich, 55—żeńskich, 31—rzemieślniczych i 16,413 szkół początkowych. Ministerstwo rolnictwa posiada 200 szkół specjalnych, komunikacji—425.

× Poza tem istnieje 96 szkół jednoklasowych żydowskich męskich i 26 żeńskich, należących do ministerstwa oświaty. Oprócz tego istnieje 43,407 szkół cerkiewno-parafialnych należących do synodu.

× Ministerstwo oświaty postanowiło w przyszłości najbliższej otworzyć 15 seminarjów nauczycielskich.

× Podobno sformy rządzące ostatecznie już zdecydowały się na zniesienie stanów: mieszczabskich i rzemieślniczych; wszystkie zaś osoby, dotąd do obu tych stanów należące, odjąd mają należeć do t. zw. obywateli miejskich.

× Na kolejach siberijskich odbywa się obecnie rewizja, 10-ta od początku istnienia tej kolei. Pomimo to nadużyciu bynajmniej nie jest umniejszają.

× W Petersburgu organizuje się obecnie „Chrześcijański związek studencki, który wejdzie w skład takiegoż związku wszechwłaściewo, liczącego już obecnie we wszystkich krajach Staro- i Nowego Świata około 132,000 członków.

× W Petersburgu bawi obecnie reprezentant znanego miliardera i zarazem bojownika o pokój, Carnegiego—m-r Wiliam Kraft. Celem tej wycieczki jest założenie w Petersburgu, Moskwie i Warszawie czegoś w rodzaju „Akademii pokoju“.

× Dla przygotowania umysłów i pozyskania sympatyków p. W. Kraft zamierza wygłaszać odczyty o celu i zadaniach tych zamierzonych instytucji pokoju.

× Ministerstwo rolnictwa wyjaśnia, że gubernalne komisje urzędów rolnych są instytucjami zwierzchniczymi w porównaniu z komisjami mi powiatowymi i dlatego mają prawo zawieszac uchwały komisji powiatowych we wszelkich sprawach, nie wyłączając uchwał w sprawie wydawania zapomóg. Poza tem przez komisje gubernalne ma prawo udzielać wskazówek gubernom powiatowym nawet bez specjalnej uchwały komisji gubernalnej.

× Liewalowi „nie wrocławno“ awizowały są dowci, ponieważ znajduje się on obecnie w Szwecji i prawdopodobnie do Rosji już nie powróci.

Włosi o Niemczech.

Na poniedziałkowym posiedzeniu senatu włoskiego minister spraw zagr., Tittoni, mówił z uznaniem o trójprzymierzu i oświadczył, że rząd włoski, aczkolwiek nawiązał bliższe stosunki z Francją i Rosją, nie myśli jednak na razie o zasadniczej zmianie swojej polityki zagranicznej. Lud wszakże włoski i kół polityczne, które nie są związane względami na chwilową sytuację, a decydują w ostatejniej instancji o kierunku polityki włoskiej, stracili prawie zupełnie zaufanie do trójprzymierza. Zdaniem ich, sojusz ten jest bezcelowy i bezużyteczny a krepujący. Ujemne o nim mniemanie tożsamości się przedewszystkiem bardzo surowo, ale trafnie, ocenizającym, które dokonywały się w Niemczech.

Najwybitniejszy obecnie publicysta włoski, poseł Scarfoglio, charakteryzuje zmiany te w sposób następujący:

„Solidarność między cesarzem a stronnicami parlamentu osłabia. Zmalało zaufanie do sił moralnych i armii. Polityka zagraniczna jest nieprzerwanym łańcuchem błędów. Polityka wewnętrzna jest pełna ciemnych objawów. U przemysłowców kraju, przeprowadzone do granic ostatecznych, nietylko spacyzoły zupełnie pierwotny charakter narodowy rasy i zamienilo naród poetów i filozofów na naród rzemieślników i kramarzy, ale pochłonęło także wszystkie oszczędności narodowe i stało się samo dla siebie groźne własnym zatraceniem wszelkiej miary.“

Po klęsce pod Jeną, Niemcy szukali odrodzenia w sztuce i spekulacji filozoficznej; wytworzyli romantyzm i zdobyli sobie nowo stanowisko w świecie dzięki geniuszowi Kanta, Goethego, Beethovena i Wagnera. Po Sedanie chwycyli się młota i kielni, zostali oprowadzani przez demona bogactwa i rozszalały po całym świecie hordy swoich komiwojażerów, wyciągając ręce po dobro ludzkości. Klęska wywołała okres idealizmu, zwycięstwo spowodowało wybuch materializmu.

Ten materializm jest głównym źródłem obecnego rozstraju i słabości narodu niemieckiego, powiada Scarfoglio: W czasie między upadkiem pierwszego a upadkiem trzeciego Napoleona istniała cywilizacja niemiecka, która wybiła się z zwycięsko ponad wszystkie inne, na której musiały wzorować się inne. Ta cywilizacja utworzyła niemieckim drogę do zwycięstw. Obecnie istnieje jedynie przemysł niemiecki, handel niemiecki, zastraszająca produkcja tandety, która zalewa świat powodując kartonów papierowych i celuloidu.

Od czterdziestu lat Niemcy ani słowem, ani czynem nie przyczynili się do zwiększenia funduszu idealnego ludzkości.

Z rozwoju tego wysnuwa znakomity autor włoski interesujące i bodaj czy nie trafne wnioski o wartości armii niemieckiej:

„Zołnier niemiecki, jak go znamy z procesu Eulenburga, który może być jutro powołany do walki za miliony Bleichroedera, stanowczo budzi mniej zaufania, aniżeli piechur pruski lub dragon bawarski, który przed przeszło trzydziestu laty szedł na mitraliezy francuskie za Ren i za ojczyznę niemiecką, śpiewając „Pieśń o dzwonie“ Fryderyka Schillera.

A przecież tym Niemcom, znajdującym się już w stanie *delirium* powodzenia, zbroją i łączą się ze sobą wszystkie mocarstwa Europy... Sojusz z taką upadającą potęgą nie może uśmiechać się patrzącym trzęszo na położenie Włochom, bo może wciągnąć Włochy w klęskę Niemiec, która jest prawdopodobną, a mogłaby stać się straszną...“

KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów).

Odczyt w Wyspiańskim.

W Berdyczowie w dn. 11 grudnia w sali miejscowego klubu mecenas p. Ludwik Bujalski wygłosił odczyt o „Poety“. Prelegent odczyt swój opracował nader starannie zarówno pod względem formy, jak i treści. Streściwszy szereg utworów mistrza, mówca wskazał na stosunek poety do romantyzmu, przedstawił słuchaczom pogląd genialnego wieszca na przeszłość ludu polskiego i, przechodząc od jednego utworu do drugiego, zaznajomił z kierunkiem twórczości i idea przewodnią zmarłego poety. Huczne oklaski były wyrazem wdzięczności audytorium dla prelegenta, który w formie wytwornej dał słuchaczom zupełnie samodzielny pogląd na twórczość Wyspiańskiego.

B. O.

Sprostowanie.

W numerze 267 z dn. 3—16 grudnia w korespondencji „Z powiatu nasyckiego“ wkradły się niekiedy błędności, w wyliczeniu zarządu opuszczone „Zastępczyni przewodniczącej pani Marya Leśniewska“. Zamiast p. Janina Drexler, powinno być op. Klara Drexler; zamiast p. Dalcowa, powinno być op. Duraczowa. Zamiast ewielkie początki, powinno być ewszkie początki.

Posiedzenie rady miejskiej z dnia 12-go grudnia.

Dyskusja nad sprawozdaniem komisji rewizyjnej trwa w dalszym ciągu. Z początku posiedzenia uchwalono pozwolić mówcom poszco gólnym zabierać głos nietylko w kwestyi przedłożonych do dyskusji punktów sprawozdania, ale też i przemawiać w kwestyi ogólnej. Z całego szeregu przemów, które wypełniły posiedzenie sprawozdawcze, zatrzymamy się na przemowie radnego p. Jaroszewskiego.

Mówca zatrzymał się na tym punkcie sprawozdania, w którym komisja konstatuje fakt zmniejszenia się od r. 1900 dochodów z przysła i jako jedyny środek zapobiegający dalszemu omiżeniu się zysków proponuje zmniejszenie personalu nadzoru brzegowego. Wskazał również, jak i każda praca rak ludzkich, zdaniem mówcy, nie może być uważaną za niemożliwą, a przeciw takiej niemożliwości w danym razie przemawia to, że 1) komisja robiła swe wymiary tylko 2 razy — stanowczo zbyt mało, aby objąć całokształt tak skomplikowanej maszyneryi handlowej, jaką jest organizacja przysła, 2) że, jak to sama komisja zaznacza, przy sporządzaniu aktu rewizyjnego opierała się na danych tak wadliwej wartości, jak podoki.

Przechodząc następnie do zmniejszania się dochodów z przysła, mówca wskazuje na to, że oprócz przyczyn wewnętrznych, na zmniejszenie to mogły wpływać i przyczyny zewnętrzne. W roku 1900, kiedy dochód z przysła wynosił 93,214 rb., zarząd miejski wydał 448 pozwoleń na budowę domów, i cegły wówczas przewieziono przez przysła 1,475 tys. szesz. sąz., drzewa 24,915 tys. sąz., w następnych latach liczba ta zmniejszała się i w r. 1904 dochód do minimum: pozwoł na wówczas na budowę 162 domów, cegły przewieziono 607 tys. sąz., drzewa 12,900 tys. sąz. szesz., przysła dała 53,613 rb. zysku. W latach następnych liczba pozwoleń wzrastała i w r. 1907 widzimy — 15,047 tys. sąz. drzewa, 951 tys. sąz. cegły, pozwoleń na budowę 207, 253 podnosi się do 58,143.

Mówiąc o personalu nadzoru brzegowego, p. J. wskazuje na to, że personal ten pozostaje bez zmiany od r. 1900. Dłaczonyby jego wartość miała się zmniejszyć. Komisja, ciągnąc dalej mówca, widzi jedyny środek do sanacji sprawy w opracowaniu ściślejszych regulaminów. Czy regulaminy mogą uornować kwestje handlowe? W nich musi być zawsze uwzględniona instytucja wina, która, można żądać tylko od ludzi inteligentnych, a głównie mających zapewniony był materialny, jeśli zaś reforma nadzoru brzegowego polegać będzie tylko na zmianie poszczególnych osób, to ogólna wartość personalu pozostanie na takim, a interesy przysła będą szły tak samo kulawa, jak dotychczas.

Imo przynow nosły charakter albo zbyt specjalny, albo ogólnikowy, wobec czego ich nie przytoczamy.

KRONIKA.

Z Tow. Dobroczyńców.

Na piątkowym posiedzeniu kiermaszowem zebrało się sporo osób, obrady sły skła-

dnie; za wyjątkiem kilku, wszystkie kioski już objęte i w ogólnym zarzysie zabawa ta, która sobie zyskała prawo obywatelstwa, zapowiada się okazałe, reszta zależy od ofiarności ogółu i sprzyjającej pogody.

— **Przedstawienie dla dzieci.** Dzisiejsze przedstawienie „Młosińków“ przeznaczone specjalnie dla dziatwy. Sztuczki, specjalnie dla dzieci napisane, odznaczają się nietylko naciągniętym sensem moralnym, choć i tego nie brak, ale zabawnymi sytuacjami, które niewątpliwie wywołają śmiech w gronie młodych widzów.

Część ról będzie wykonaną przez dzieci.

Z powodu tego przedstawienia lekcyi teatrów w „Ogulnie“ nie będzie.

— **Dodatkowe pociągi przedświąteczne.** W ciągu 6 dni od 18 do 24-go grudnia włącznie kursować będą następujące pociągi dodatkowe: 1) Na dy stansie „Kijów-Koziatyn“ pociąg Nr. 5 bis wychodzi o g. 1-ej w nocy z wagonami wprost do Humania; 2) Na linii „Kijów-Cwietskowo“—pociąg Nr. 17 bis wychodzący o g. 10 m. 48 wieczorem. Pociąg Nr. 5 bis liczy ma trzy klasy i służyć będzie dla osób, jadących do starych linii: „Kijów-Koziatyn“, „Koziatyn-Humań“ i „Chrystynówka-Cwietskowo-Wapniarka.“ Pociąg Nr. 17 bis, posiadający tylko 2 i 3 klasy, przeznaczony jest dla osób jadących na linie: „Kijów-Fastow-Cwietskowo“ i „Cwietskowo-Wapniarka.“

— **Wydatki na emigrację.** W roku bieżącym udział ziemstwa kijowskiego w wydatkach ziemskiej organizacyi przedświeczonej na emigrację w r. 1909 wyraża się cyfrą 19,750 rb. Ogólny rozchód organizacyi w roku przyszłym wynosi 84 tys. rb.

— **Prelekye.** Ziemstwo kijowskie organizuje w roku bieżącym popularne odczyty z dziedziny agronomii. Będą one dotyczyły hodowli roślin pastewnych, traw, hodowli bydła, pszczołnictwa i t. d. Zarząd ziemski w tym celu obstarwał serję obrazów nikiących.

— **Brak wody.** Inżynier miejski, p. Missel, powiadomił zarząd miejski o zepsuciu się 3 studni artezyjskich. (Nr. 16, 19, 29), skutkiem czego ilość wody, dostarczanej dziennie, zmniejszyła się o 300 tys. wiader.

— **Występy Sary Bernhardt.** Ceny miejsc w teatrze Solowowa na przedstawienia Sary Bernhardt, mające mieć miejsce w końcu bież. miesiąca, są szalone. Łoża kosztować będzie 34 rb., krzesło w I-ym rzędzie parteru do 10 rb.

— **Two im. Nestora Latopisa.** Dożnia o g. 7-ej wieczorem w V-em audytorjum uniwersyteckim na posiedzeniu T-wa im. Nestora Latopisa odczytane zostaną referaty: 1) Rz. czł. N. Bubnowa „Jak się utworzyły i skąd powstały nasze cyfry.“ i 2) rzecz. czł. Kamanina „W sprawie kozackiego władania ziemią.“

— **„Głos Katolicki“.** Wyszedł z druku numer okazowy dwutygodnika „Głos Katolicki“. Treść numeru składa się z artykułów następujących: 1) Cel i zadanie „Głosu Katolickiego“. Redakcja. 2) „Chciałbym się modlić i kazać bić w dzwon“ przez ks. biskupa Karola Niedziakowskiego. 3) Ziolo ziarna. 4) Z prasy polskiej. 5) Z prasy zagranicznej. 6) Jubileusz Ojca Świętego. 7) Z literatury bieżącej. 8) Pokłosie błędów, uprzedzeń i nieodkaidności o Tołstoju. 9) Ruch katolicki i życie Kościoła. 10) Ze skarbicy literatury lat ubiegłych. 11) Przewodnik dla osób urządzających bibliotekę chrześcijańską. 12) Rozmaitości.

— **Ostatnie chwile skazańców.** Straceni onegdaj zabójcy Ostrowskich—Rieszełto i Janowski zachowali, według słów naocznych świadków ich stracenia, zimną krew do samego końca. W cyrkule pecezerskim, dokąd zostali przewiezieni z więzienia łukjanowieckiego, „kazańcy otwarcie opowiadali o różnych przestępstwach, dokonanych w ich życiu. Rieszełto przyznał się do udziału w morderstwie Tarasiewiczów przy ul. Prozorowskiej oraz w zabójstwie po pełnieniu w klasztorze Preobrażeńskim. Według słów Rieszełty, w pierwszym morderstwie brało udział 4 ludzi, z których jeden już został stracony za inne przestępstwo. Janowski do żadnej z tych zbrodni nie należał. Przed spowiedzią skazańcom pozwolono na napisanie listów. Janowski w liście do rodziny wyraził żal z powodu prowadzenia występnego życia. Wyrok sądu jest, zdaniem jego, zupełnie sprawiedliwy. Z pozwolenia napisania listu skorzystał i inny skazańiec Ragoza. Zwraca się do swych dzieci, których prosy, aby prowadziły życie uczciwe, aby dobrze traktowały wszystkich ludzi, bez względu na to, jakimi oni dla nich będą.

Po dokonaniu formalności cały orszak ruszył o 11 godzinie na Łysę górę i tu o g. 11 i pół wyrok został wykonany. Mordercy Ostrowskich nie stracili zupełnie panowania nad sobą. Gdy Rieszełto miał już na sobie całun, Janowski ki mu powiedział: „Teraz wyjdę jesteś do dyabła.“ Ostatniemi słowami były: „Zegnaj Demka“ (Janowski) „Zegnaj Stefanie“. Ragoza przez cały czas zachowywał milczenie.

— **SAWICKI W KIJOWIE.** Kijowska policja śledcza nie na zary wzięła się do szukania Sawickiego czerniowskiego Rinaldo Rinaldino-Sawickiego. Według słów jednego z urzędników policyjnych, znającego charakter pisma Sawickiego z listu ostatniego do matki, list do redakcyi „Post. Now.“ jest autentyczny. Zażądano oryginalnego pierwszego listu dla skonfrontowania charakteru pisma.

Według ostatnich otrzymanych przez policję informacji, Sawicki jest obecnie w północnych powiatach kap. czerniowskiej.

— **KRADZIEŻE.** Z mieszkanka studenta politechniki Poliksa Mielewskiego, przy ul. M. Wołodzimierskiej Nr. 76, skradziono rzeczy na rb. 1-8. Z wartarko przy składzie mebli Hardte, przy ul. Luterzkiej Nr. 3, skradziono materjałów na sumę rb. 50. Złodziejów — T. Czertwinowa i A. Rogowski zaresztowano.

Z strychu domu Nr. 113 przy ul. Złotańskiej skradziono białego p. Natalii Odorskiej. Złodzieja Krasinka ujęto.

— **UCIECIE ŻŁODZIEI.** Policja schwyciła złodziei: Trofima i Marię Poźniakowów, którzy okradli mieszkankę Halperia: A. Wasiliewa, który okradł bufet w teatrze Międwiediewa, oraz posabowanego praw T. Kulozowa.

Łapownictwo.

Kijowska izba sądowa przy udziale przedstawicieli stanów rozpatrywała wczoraj sprawę byłego sekretarza sąduziego śledczego z rewiru powiatu czerniowskiego Filipa Doroszenki, oskarżonego z 2 cz. 377 i 381 art. kodeksu karnego. Będąc sekretarzem sąduziego śledczego w m. Złotopolu, Doroszenko wziął 57 rb. od brata oskarżonego o robzój i otrzymanego pod kluczem Ceryli Szinkar-nki, obijając go za wypuszczenie arszawiana na wolność za poręczenie. Izba skazała Doroszenkę na 8 miesięcy więzienia.

— **KRAWAWE STARCIE.** Kijowska policja śledcza nie na zary wzięła się do szukania Sawickiego czerniowskiego Rinaldo Rinaldino-Sawickiego. Według słów jednego z urzędników policyjnych, znającego charakter pisma Sawickiego z listu ostatniego do matki, list do redakcyi „Post. Now.“ jest autentyczny. Zażądano oryginalnego pierwszego listu dla skonfrontowania charakteru pisma.

Według ostatnich otrzymanych przez policję informacji, Sawicki jest obecnie w północnych powiatach kap. czerniowskiej.

— **KRADZIEŻE.** Z mieszkanka studenta politechniki Poliksa Mielewskiego, przy ul. M. Wołodzimierskiej Nr. 76, skradziono rzeczy na rb. 1-8. Z wartarko przy składzie mebli Hardte, przy ul. Luterzkiej Nr. 3, skradziono materjałów na sumę rb. 50. Złodziejów — T. Czertwinowa i A. Rogowski zaresztowano.

Z strychu domu Nr. 113 przy ul. Złotańskiej skradziono białego p. Natalii Odorskiej. Złodzieja Krasinka ujęto.

— **UCIECIE ŻŁODZIEI.** Policja schwyciła złodziei: Trofima i Marię Poźniakowów, którzy okradli mieszkankę Halperia: A. Wasiliewa, który okradł bufet w teatrze Międwiediewa, oraz posabowanego praw T. Kulozowa.

— **KRAWAWE STARCIE.** Kijowska policja śledcza nie na zary wzięła się do szukania Sawickiego czerniowskiego Rinaldo Rinaldino-Sawickiego. Według słów jednego z urzędników policyjnych, znającego charakter pisma Sawickiego z listu ostatniego do matki, list do redakcyi „Post. Now.“ jest autentyczny. Zażądano oryginalnego pierwszego listu dla skonfrontowania charakteru pisma.

Według ostatnich otrzymanych przez policję informacji, Sawicki jest obecnie w północnych powiatach kap. czerniowskiej.

— **KRADZIEŻE.** Z mieszkanka studenta politechniki Poliksa Mielewskiego, przy ul. M. Wołodzimierskiej Nr. 76, skradziono rzeczy na rb. 1-8. Z wartarko przy składzie mebli Hardte, przy ul. Luterzkiej Nr. 3, skradziono materjałów na sumę rb. 50. Złodziejów — T. Czertwinowa i A. Rogowski zaresztowano.

Z strychu domu Nr. 113 przy ul. Złotańskiej skradziono białego p. Natalii Odorskiej. Złodzieja Krasinka ujęto.

— **UCIECIE ŻŁODZIEI.** Policja schwyciła złodziei: Trofima i Marię Poźniakowów, którzy okradli mieszkankę Halperia: A. Wasiliewa, który okradł bufet w teatrze Międwiediewa, oraz posabowanego praw T. Kulozowa.

— **KRAWAWE STARCIE.** Kijowska policja śledcza nie na zary wzięła się do szukania Sawickiego czerniowskiego Rinaldo Rinaldino-Sawickiego. Według słów jednego z urzędników policyjnych, znającego charakter pisma Sawickiego z listu ostatniego do matki, list do redakcyi „Post. Now.“ jest autentyczny. Zażądano oryginalnego pierwszego listu dla skonfrontowania charakteru pisma.

Według ostatnich otrzymanych przez policję informacji, Sawicki jest obecnie w północnych powiatach kap. czerniowskiej.

— **KRADZIEŻE.** Z mieszkanka studenta politechniki Poliksa Mielewskiego, przy ul. M. Wołodzimierskiej Nr. 76, skradziono rzeczy na rb. 1-8. Z wartarko przy składzie mebli Hardte, przy ul. Luterzkiej Nr. 3, skradziono materjałów na sumę rb. 50. Złodziejów — T. Czertwinowa i A. Rogowski zaresztowano.

Z strychu domu Nr. 113 przy ul. Złotańskiej skradziono białego p. Natalii Odorskiej. Złodzieja Krasinka ujęto.

— **UCIECIE ŻŁODZIEI.** Policja schwyciła złodziei: Trofima i Marię Poźniakowów, którzy okradli mieszkankę Halperia: A. Wasiliewa, który okradł bufet w teatrze Międwiediewa, oraz posabowanego praw T. Kulozowa.

— **KRAWAWE STARCIE.** Kijowska policja śledcza nie na zary wzięła się do szukania Sawickiego czerniowskiego Rinaldo Rinaldino-Sawickiego. Według słów jednego z urzędników policyjnych, znającego charakter pisma Sawickiego z listu ostatniego do matki, list do redakcyi „Post. Now.“ jest autentyczny. Zażądano oryginalnego pierwszego listu dla skonfrontowania charakteru pisma.

Według ostatnich otrzymanych przez policję informacji, Sawicki jest obecnie w północnych powiatach kap. czerniowskiej.

— **KRADZIEŻE.** Z mieszkanka studenta politechniki Poliksa Mielewskiego, przy ul. M. Wołodzimierskiej Nr. 76, skradziono rzeczy na rb. 1-8. Z wartarko przy składzie mebli Hardte, przy ul. Luterzkiej Nr. 3, skradziono materjałów na sumę rb. 50. Złodziejów — T. Czertwinowa i A. Rogowski zaresztowano.

Z strychu domu Nr. 113 przy ul. Złotańskiej skradziono białego p. Natalii Odorskiej. Złodzieja Krasinka ujęto.

— **UCIECIE ŻŁODZIEI.** Policja schwyciła złodziei: Trofima i Marię Poźniakowów, którzy okradli mieszkankę Halperia: A. Wasiliewa, który okradł bufet w teatrze Międwiediewa, oraz posabowanego praw T. Kulozowa.

— **KRAWAWE STARCIE.** Kijowska policja śledcza nie na zary wzięła się do szukania Sawickiego czerniowskiego Rinaldo Rinaldino-Sawickiego. Według słów jednego z urzędników policyjnych, znającego charakter pisma Sawickiego z listu ostatniego do matki, list do redakcyi „Post. Now.“ jest autentyczny. Zażądano oryginalnego pierwszego listu dla skonfrontowania charakteru pisma.

Według ostatnich otrzymanych przez policję informacji, Sawicki jest obecnie w północnych powiatach kap. czerniowskiej.

— **KRADZIEŻE.** Z mieszkanka studenta politechniki Poliksa Mielewskiego, przy ul. M. Wołodzimierskiej Nr. 76, skradziono rzeczy na rb. 1-8. Z wartarko przy składzie mebli Hardte, przy ul. Luterzkiej Nr. 3, skradziono materjałów na sumę rb. 50. Złodziejów — T. Czertwinowa i A. Rogowski zaresztowano.

Z strychu domu Nr. 113 przy ul. Złotańskiej skradziono białego p. Natalii Odorskiej. Złodzieja Krasinka ujęto.

— **UCIECIE ŻŁODZIEI.** Policja schwyciła złodziei:

Pamięci Bronisławy Pieńkowskiej... Augustyn Romanowski 1 rb. Wacek Krzyżanowski pamięci dziadka 10 rb. Teofila Lisicka pamięci 10 rb. Różne osoby w markach pocztowych 11 rb. 13 kop. — Razem z poprzedzonymi 486,517 rb. 73 kop.

Prezes komiteta L. Jankowski.

W redakcji «Dziennika Kijowskiego» złożył:

Na rzecz sławki i wód pod leżarkach T-nu lekarzemu w Kijowie, w dowód nawiązania 25-letniej gorliwej i obywatelskiej pracy d-ra Jana Domańskiego z Czełczelina gub. pod. złożył: pp. Paulina Lubiniecka rb. 10. — Henrykowi Schmidtowi rb. 10. — Antoniosowi Skrzyńskiemu rb. 25. — Romanosowi Wrzesniowskiemu rb. 10. — Janosowi Zaleskiemu rb. 25. — Władysławowi Hulanecy rb. 25.

Na R-K T-wo Dobreuczyność (zamiast życzeń i powinażnowania) i noworocznych (noworocznych): pp. Jadwiga i Tadeusz Ruszczyńscy 10 rb. — Zofia i Bolesław Perru rb. 2. — Stefan i Helena Hollak rb. 1. — Piotr Rząnski rb. 2. — Bohdan Komarński rb. 1. — St. Szuch rb. 1. — Anna i Jan Szlakiewiczowie rb. 1. — Bohdan Baykowski rb. 1. — Piotr Władysław Grodecki rb. 1 kop. 50. — Feliks i Oktawian Ulaszynowscy rb. 5. — Antoni Palczewski rb. 3.

Kronika ekonomiczna.

Przebieg rynków zbożowych.

Pomyślnie wiadomości o ilościowym i jakościowym obrocie zboża w Argentynie, a także sprzyjający stan pogody w Europie deprymujący w dalszym ciągu oddziaływały na usposobienie rynków zbożowych.

W Stanach Zjednoczonych, pomimo zawarcia znacznych transakcji i spekulacji aferyzujących, usposobienie z pszenicą i kukurydzą słabnie. Również spadły ceny, choć nie w takiej mierze, jak w poprzednim tygodniu.

Na rynkach argentyńskich usposobienie z pszenicą stało, z kukurydzą słabnie; eksport obecnie nie jest wielki; lecz należy spodziewać się, że po ostatecznej decyzji państwa, podniesie się znacznie.

Na zachodnich rynkach europejskich oczekują, że w najbliższym czasie dostawy z białej argentyńskiej, z tego powodu usposobienie ich ma być ożywione; ceny okazują tendencję wzrostową.

Na rynkach angielskich usposobienie z pszenicą słabiej także z ośsem, dostarczaniem z portów słabsze. Popyt na kukurydżę nie wielki; z jej zmianami usposobienie mocne, ceny jak dawniej.

Z powodu dobrych widoków na урожай, a także pod wpływem usposobienia rynków amerykańskich, ceny na rynkach niemieckich uległy zniżce. Jedynie mocne usposobienie z siemiemianem linianem, konopnym i rzepakim.

Usposobienie wewnętrznych rynków rosyjskich mało ożywione; tendencja cen zniżkowa. Taki stan rynku domowego należy brakiem zapotrzebowania zboża, trudnością zbytu mąki, oraz chłodniejszą sytuacją zagranicznych.

Na rynkach kraju południowo-zachodniego nie zaszły żadne istotne zmiany. Według usposobienia ich mało ożywione, przejawiające wskutek braku zapotrzebowania, tendencję zniżkową.

Ceny panują następujące: Na koleje południowo-zachodniej w obrębie stacji Kijów—Fastów za pszenicę ożmą placą 1 rb. 15 kop.—1 rb. 20 kop.; w obrębie Fastowa—Koziatyna—Humania 1 rb. 20 kop.—1 rb. 24 kop.; w obrębie Berdyczowa—Zdobnowa 1 rb. 15 kop.—1 rb. 20 kop. Z tymi samymi, za żyto folwarczne placą 1 rb. 15 kop.—1 rb. 20 kop.; mieszane 65 kop.—70 kop.; mieszane 65—63 kop.

Usposobienie rynku fastowskiego słabe; za pszenicę 1 rb. 15 kop.—1 rb. 23 kop.; żyto 95 kop.—1 rb., owies 60 kop.—65 kop.

Ostatnie wiadomości.

Misa Mendorf. Ambasador austriacki hr. Mendorf udał się do Paryża. Jak jeden z dzienników angielskich twierdzi, wiezie on pismo odrębne króla Edwarda do cesarza Franciszka-Józefa z ważnymi oświadczeniami od Greya do bar. Aerenbala. — Hr. Mendorf otrzymał podobno specjalną misję od króla Edwarda, celem załatwienia obecnych różnic.

Bojkotowanie trójprzymierza. „Franz. Zig.“ donosi z Konstantynopola, że bojkot towarów austriackich przybiera olbrzymie rozmiary. Komitet bojkotowy objął także towary niemieckie i włoskie, które nie przybyły nawet na austriackich okrętach. Towary te były przeznaczane dla firm włoskich i francuskich. Komitet jako warunek wydania tych towarów żądał, aby dotyczące firmy oświadczyły, iż nie będą sprowadzać towarów z Austro-Węgier.

Masowa korupcja. Z Pittsburga donoszą: Łącznie za sprawą przekupstwa z powodu której uwieziono 7 radców miejskich i dwóch bankierów, uciekło stad 6 członków rady miejskiej. Słychać, że 60 członków rady otrzymało 45,000 dolarów za interwencję przy zawieraniu kontraktów miejskich. Tylko sześciu członków całej rady nie jest skompromitowanych.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych). Guczkow o pracach Dumy.

Petersburg. — Guczkow w rozmowie z korespondentem naszego pisma oświadczył, że rezultat niniejszej sesji Dumy nie jest szkodliwy. Zdaniem Guczkowa, mylnym było rozważanie na pierwszym miejscu prawa z dnia 11 listopada, przedewszystkiem bowiem należało opracować projekt prawa, dotyczący reorganizacji sądu, co miałoby donosić znaczenie dla wsi. Co prawda rozprawy rolne przyniosły nieco korzyści, ponieważ podczas debatów określili się wyraźnie stosunek do tej sprawy różnych frakcji, w szczególności zaś kadetów, którzy zachowują się biernie w pracach Dumy.

Podczas sesji ubiegłej możliwa jeszcze była wspólna praca z kadetami; obecnie zaś, gdy się przekonali oni, że nas—oświadczył Guczkow—nie można przyciągnąć na lewo, zmienili oni swą

taktykę, a przez to samo odsunęli nas na prawo i spowodowali zbliżenie się nasze z nacjonalistami i członkami umiarkowanej prawicy, którzy wstąpili na drogę konstytucyjną.

Kadeci kopią pod sobą dół, który pochłonie ich, gdy Duma i rząd wniosą uspokojenie do kraju. Tylko w tym wypadku, jeśli rządowi i Dumie nie uda się spełnić tego zamiaru, kadeci mogą znów wypływać na wierzch.

Zo sfer parlamentarnych.

Petersburg. — Stołypin, poruszając w „Now. Wrem.“ sprawę zejścia z posłem Pokrowskim, twierdzi, iż Chomiakow w swem oburzeniu był wspaniały. W tonie jego mowy odczuwano się doznaczone uczucie samej Rosji.

Petersburg. — „Kotokol“ wyraża niezadowolnienie z tego powodu, iż za niezaważenie Milukowa znieważający został usunięty z 15 posiedzeń Dumy, zaś za bluźnierstwo usuwają tylko z 3 posiedzeń.

Petersburg. — „Ruś“ zaznacza, że dyplomatyczny dzień Dumy październikowców pozostawił wrażenie płytkiego i zbytecznego skandalu.

Petersburg. — Wczoraj w kuluarach Dumy minister skarbu Kokowicz, w rozmowie z grupą posłów, zaznaczył, że komisja obrony asygnuje olbrzymie sumy na cele wojenne i kredyt ten obarcza zbytnio budżet państwowy. Minister doradzał, aby Duma zajęła się energicznie kwestiami finansowymi i ekonomicznymi.

Petersburg. — Wczoraj Izwolski oświadczył Chomiakowowi, iż jest zadowolony z dyskusji nad jego deklaracją.

Petersburg. — Komisja, rozważająca projekt prawa o nietykalności osobistej zdecydowała, że w miejscowościach ogłoszonych w stanie wyjątkowym administracja ma prawo aresztować bez sądu osoby nieprawomierne.

Petersburg. — Komisja do spraw wyznaniowych postanowiła skasować wszelkie ograniczenia w kwestii przyjmowania przez chrześcijan wyznań niechrześcijańskich.

Uspokojenie.

Petersburg. — Przez departament policji został przesłany „isprawnikom“ okólnik, zalecający, aby wszelkie zatargi pomiędzy włościanami a obywatelami ziemskimi były rozstrzygane w drodze sądownej.

Okólnik nakazuje też usunąć ze wsi, gdzie nastąpiło uspokojenie, strażników konnych i osetyńców.

Na związki zawodowe.

Petersburg. — Eksminister Timiriazew wręczył Matiuszkiemu z „Now. Wrem.“ pewną kwotę pieniędzy na rzecz związku robotniczego, zaznaczając przy tem, iż, jego zdaniem, rząd powinien dopomagać do łączenia się robotników przez związki zawodowe. Pieniądze te zostały ofiarowane z inicjatywy hr. Witte'go.

Z Serbii.

Petersburg. — Z Belgradu komunikują, że król serbski ofiarował Stołypinowi i Izwolskiemu order Białego Orła i Chomiakowowi—order Sawwy.

Na zakrytym posiedzeniu skupczy Miłowanowicz wygłosił referat o konieczności energicznego zbrojenia się. Zmiany w ministerstwie.

Petersburg. — „Ruś“ podaje pogłoskę o zamierzonym usunięciu Szwarca ze stanowiska ministra oświaty i mianowaniu Hurki agentem komercyjnym z granicą.

Kwestya żydowska.

Petersburg. — Komisja przy ministerstwie spraw wewnętrznych zamierza przystąpić w styczniu 1909 r. do opracowywania materiałów w kwestii żydowskiej.

Różne.

Petersburg. — „Birż. Wiedom.“ potwierdza, że przemówienie bar. Nolda zostało uznane w sferach rządowych.

Petersburg. — W tych dniach mają zostać odwołani z Macedonii oficerowie rosyjscy.

Moskwa. — Podczas strzelaniny na stacji Losino-Ostrowskiej, przestępca ranil lekko 4 osoby i zabił stróża. Okazało się, iż przestępca, ukrywający się na dachu był anarchista, Czernowym. Gdy do ranego w rękę Czernowa policja zwróciła się z propozycją podania się, C. krzyknął: „anarchiści nie poddają się“ i skierował lufę rewolwera do swej skroni.

Po wyłamaniu drzwi na strychu znaleziono tam zwłoki Czernowa.

Czernow był hersztem bandy eksproytatorów. Aresztowano 10 członków bandy.

Mowa Izwolskiego.

(Komunikat urzędowy).

(Dokończenie). Zasadą ta była dwukrotnie w całej swej rozciągłości stosowana przez Rosję.

Pierwszy raz w roku 1871, gdy rząd rosyjski chciał zrzucić z siebie zobowiązanie, nałożone nań przez traktat paryski—nie utrzymał floty na morzu Czarnem, a drugi raz w 1878 r., gdy po zwycięskiej wojnie z Turcją zmuszeni byliśmy przedstawić zawarty przez nas w San-Stefano traktat do decyzji mocarstw europejskich dla tego, iż traktat ten zmienił stan rzeczy, wypływający z dawnych traktatów europejskich.

W obydwóch wypadkach mocarstwa obstarzyły przy swoim prawie omawiania całkiem swobodnie przedłożonej im kwestyi i sformułowania jej pod postacią obowiązujących postanowień traktatowych. Do takiego właśnie zebraństwa mocarstw dążyliśmy w danym wypadku. Na tym gruncie mogliśmy się spodziewać przychylności, jeśli nie ze strony wszystkich, to przynajmniej ze strony większości państw. Stając na tym gruncie, nie zajmowaliśmy by-

najmniej nieprzyjajnego stanowiska względem Austrii. Przypomnijcie sobie, że tą samą myśl wyraził w parlamencie Tiltoni, minister spr. zagran. państwa, które wiąże z Austrią sojusz formalny. Wicie, że rokowania w sprawie programu i kompetencyi konferencyi napotykały znaczne trudności, spowodowane głównie opozycją ze strony gabinetu wiedeńskiego. Przebieg tych rokowań i treść tych zarzutów została wyłożona szczegółowo w ogłoszonej niedawno mojej depeszy o okólnikowej do przedstawicieli rosyjskich w państwach, które podpisały traktat berliński. Z depeszy tej widocznie jest, że rząd austriacki nalegał pierwotnie, by kwestya aneksyi Bośni i Hercegowiny, nie podlegała dyskusji na konferencyi. Rząd ten o znałmu o swoim zamiarze zawarcia w pomienionej kwestyi bezpośredniej umowy z Turcją i żądał, by konferencya ograniczyła się do skonstatowania tego traktatu i do skasowania art. 25 traktatu berlińskiego. Oponowaliśmy przeciwko temu, powołując się na precedens konferencyi londyńskiej, która odbyła się jedynie po zastrzeżeniu wolności wypowiedziania się nad jednostronnie odmową od zobowiązań, nałożonych przez traktat paryski na nasze siły morskie na morzu Czarnem. Oświadczyliśmy na tęppnie, że bezpośrednia porozumienie pomiędzy Austrią a Turcją w sprawie aneksyi nie może przysiądzć ostatecznej sankcyyi mocarstw. Wreszcie, naszym zdaniem, jeśli mocarstwa powzmaczają tę lub inną decyzję w sprawie Hercegowiny, to one nie mogą ograniczyć się do prostego skasowania art. 25 traktatu berlińskiego, lecz znnowu na mocy precedensu z r. 1871 zmuszone będą zastąpić ten artykuł przez specjalne postanowienie traktatowe, określające nową sytuację dwóch pomienionych prowincyi. W rezultacie wymiany zdań w tej sprawie, gabinet wiedeński wystąpił z wnioskiem, godzącym obydwie te punkty widzenia, a mianowicie zgadza się on, by wszystkie punkty programu (czyli wicie, że w tej kwestyi i punkt dotyczący Bośni i Hercegowiny) poddane były pod obrady państw, lecz jeszcze przed zwołaniem konferencyi w drodze rokowań między gabinetami. Rezultaty tych rokowań będą następnie przedstawione konferencyi, praca której przez to samo pozostawiliby w ściśle określonych ramach. Jakkolwiek proponowany przez gabinet wiedeński sposób zawiera, naszym zdaniem, znaczne niedogodności, głównie zaś wskutek tego, że jest bardzo skomplikowany i powolny, lecz uznaliśmy za możliwe zgodzić się nań, po pierwsze—dlatego, że zapobiega on istotnie zbyt jaskrawej, publicznej różnicy zdań w sprawie samej konferencyi, a w szczególności z tego względu, że zabezpiecza dostatecznie postawioną przez nas od samego początku zasadę, a mianowicie, kwestya aneksyi ma charakter ogólnoeuropejski i może być rozstrzygnięta inaczej, jak za zgodą wszystkich mocarstw, które podpisały traktat berliński, i dlatego podlega swobodnym debatom tych państw.

Po długim i trudnym okresie rokowań prywatnych pomiędzy poszczególnymi gabinetami w sprawie programu i kompetencyi konferencyi, rozpoczęliśmy obecnie mniej trudny i pozwalający sobie spodziewać się, że mniej długi okres rokowań ogólnych między wszystkimi państwami w sprawie samej istoty wysuniętych przez ostatnie wypadki kwestyi.

Z tego wszystkiego, co powiedziałem, mogłicie się przekonać, że dążymy do najbardziej prawnego, a zarazem i pokojowego rozstrzygnięcia tych kwestyi. Na tej drodze, jak widzieliśmy, nie jesteśmy wcale osamobnieni. Od samego początku kryzysu działaliśmy jednomyślnie nie tylko z naszą sojuszniczką Francją, lecz i z Anglią, i Włochami. Turcja jako mocarstwo, które poniosło bezpośredni uszczerbek, ma odegrać ważną rolę w tych rokowaniach. Może ona liczyć, że zachowamy się jak najprzychylniej względem jej słusznych żądań. Wreszcie przekonany jestem, że Austrija, która dała dopiero co do wody pokojowego usposobienia, a wraz z nią i Niemcy, które oświadczyły, że solidaryzują się z Austriją, wypowiedzą się za takim rozstrzygnięciem kwestyi spornych, co sprzyjałoby utrzymaniu zasady prawności i podtrzymaniu pokoju powszechnego.

Nasza rola w przyszłych rokowaniach przedstawiała mi się całkiem jasno. My bierzemy w nich udział bez wszelkich egoistycznych pobudek, nie dążymy do osiągnięcia żadnych własnych korzyści i będziemy działali w dwójkim kierunku. Przedewszystkiem dotychczas wszelkich starań, by zachować tak koniecznie dla nas i dla całej Europy pokój, a następnie za pomocą wszelkich środków dyplomatycznych będziemy działali na rzecz państw bałkańskich, z którymi jesteśmy związani odwiecznymi węzłami tradycyjnymi i które widzą w Rosyi jedynego przyjaciela i obrońcę. Z zarówno ciepłą i bezinteresowną sympatją odnosim się do każdego z tych państw i będziemy jednako i wytrwale bronili ich interesów. Wiadomo wam, że z naszej inicjatywy do programu konferencyi włączony został punkt o korzyściach Serbii i Czarnogóry. W obecnej chwili, w przeddzień rokowań, nie mogę nie rozpatrzyć szczegółowej tej kwestyi, lecz powtarzam, że zrobimy pod tym względem wszystko, co okaże się możliwym w granicach pokojowego rozstrzygnięcia kwestyi.

Z przychylnością zachowamy się również względem Bułgaryi. To daje mi okazję do powiedzenia kilku słów w sprawie naszego stosunku względem ogłoszenia przez Bułgarię swych niezawisłości. Wicie, że nie ukrywaliśmy przed rządem bułgarskim przykrego wrażenia, jakie wywarło na nas jego postępowanie. Bułgaria postąpiła w danym razie wbrew radom Rosyi. Lecz, z drugiej strony, my nie możemy zapomnieć, że Bułgaria została stworzona przez nasze ofiary, i musimy sprzy-

jać osiągnięciu celu, przez nas postawionemu. Oto dlaczego Rosya dokłada wszelkich starań, by pomiędzy Bułgarią a Turcją doszło jak najprędzej do skutku porozumienia. W tym kierunku wraz z nami działają zgodnie i inne państwa. Dzięki temu pośrednictwu została pomyślnie usunięta konieczność wojny bułgarsko-tureckiej, która zdała się niemożliwą, a obecnie można żywić nadzieję, że rokowania turecko-bułgarskie będą miały pomyślny przebieg.

Lecz na tem nasze zadanie się nie kończy. Oświadczyliśmy całkiem kategorycznie Bułgari, że dalszy nasz stosunek do niej będzie zależał nie od tego, jak ona postąpiła w przeszłości, lecz od tego, jak będzie postępowała na przyszłość, to jest o ile pozostanie wierna solidarności z innymi państwami słowiańskimi na półwyspie bałkańskim. (Okrzyki: „brawo“). Z takimiż radami zwracamy się do Serbii i Czarnogóry. Te trzy państwa powinny uswiadomić sobie konieczność łączności moralno-politycznej pomiędzy sobą. Naszym zadaniem powinno być zjednoczenie tych mocarstw pomiędzy sobą, zjednoczenie ich wraz z Turcją za pomocą jednej wspólnej myśli o obronie ich narodowej i ekonomicznej samodzielności. (Okrzyki: „brawo“). W tym samym celu powinniśmy dowieść Turcy, że, sprzyjając szczerze usiłowaniom jej do odnowienia ustroju wewnętrznego, nie zagrażamy jej. Lecz osiągnąć pomieniony cel można jedynie pod jednym warunkiem, pod warunkiem pokojowego rozwoju nowego stanu rzeczy na półwyspie Bałkańskim. Oto, dlaczego mam stałą nadzieję, że zarówno w Belgradzie, jak i w Cetyniu zrozumieją, że jeśli z jednej strony serbowie i czarnogórcy mogą liczyć na najszybsze i najkorzystniejsze przychylności, to z drugiej strony powinni oni stosować się do naszych rad i trzymać się w granicach rozsądku i zimnej krwi.

Wicie, że rząd oświadczył w sposób jak najbardziej kategoryczny, że postępowanie samych serbów i czarnogórców i od ich wstrzymywania się od wszelkiego nieostrożnego kroku. W tej tak zasadniczej kwestyi pogląd rządu, o ile się zdaje, zgadza się całkowicie z nastojem społeczeństwa rosyjskiego, które wyraża serbom i czarnogórcom gorącą życzliwość, lecz zarazem wyraża ich do rozsądku i przekonuje ich o konieczności zachowania spokoju (okrzyki: „brawo“). Taki nastrój został najlepiej sformułowany w telegramie szanownego prezydenta Dumy Państwo we do prezydenta skupczyńskiego.

W telegramie tym było powiedziane, że jedynie pokojowe rozstrzygnięcie kryzysu zabezpieczy trwałą przyszłość słowiańszczyzny. Mową moją, być może bardzo długą, zakończyłem powtórzeniem moich słów wstępnych: „Szczęśliwy jestem, że wola Najwyższa dała mi możność dać wam wyjaśnienie zarówno w sprawie ogólnego kierunku naszej polityki zagranicznej, jak i w sprawie stosunku naszego do skomplikowanych kwestyi międzynarodowych, które wytworzyły się w ostatnich czasach. Kwestye te poruszyły w sferach rosyjskich najrażliwsze struny. W takiej chwili ważnym jest, byśmy usłyszeli od ministra spr. zagr. żywego Nie wiem, czy udało mi się dobrać temu zadaniu. Jeśli nie podobał mi, to nie wskutek braku dobrej woli, lecz wskutek specjalnie trudnych warunków, w których zmuszony byłem mówić, gdy wszelkie zbyteczne lub nieobmyślane słowo mogło skomplikować jeszcze bardziej zawiłą sytuację międzynarodową. Pozwólcie mi jednak mieć nadzieję, że ze wszystkiego, co mówię i potrafiliem powiedzieć wam z tej trybuny, wytworzy się do syć dokładny obraz rosyjskiej polityki zagranicznej, że zarówno w Rosyi jak i zagranicą jasnym będzie, że nie dążymy do osiągnięcia żadnych korzyści dla siebie, a dążymy jedynie do rozstrzygnięcia pomienionej sprawy zgodnie z naszą godnością narodową w drodze prawnej i pokojowej“.

(Od agencji peter. i kor. własnych).

Duma Państwowa.

(Dalszy ciąg posiedzenia z dnia 12 grudnia).

Po tym ustępie mowy Pokrowskiego, w której wspomina o milczeniu Chrystusa, uprzedzonego zapewne przez dyplomację rosyjską, powstał hałas i okrzyki, domagające się usunięcia go z mównicy.

Prezydent (dzwoni): „Pośle Pokrowski, pozabawiam pana głosu. Pan nie szanuje Dumy i dopuszcza się bluźnierstw, przeto zechce pan opuścić trybunę.“ (Przebieg oklaski i okrzyki brawo).

Pokrowski: „Ja nie bluźnię.“ Prezydent: „Proszę pana opuścić trybunę.“

Pokrowski, schodząc z trybuny, mówi: „Bez dostatecznych powodów.“ (Okrzyki: precz, precz).

Prezydent: „To moja sprawa. Jeśli pan będzie oponował, poproszę Dumę, aby pana wydalła.“

Pokrowski: „Oto replika. Wobec takiego gwałtu“ (słychać głosy: precz).

Prezydent: „Wobec tego, że poseł Pokrowski robił mi uwagi do najwyższego stopnia nieprzyzwoite, proponuję usunąć go z zebrania na czas trzech posiedzeń.“

(Głosy: prosimy). „Proponuję posłowi Pokrowskiemu wyłomaczyć się ze swego postępowania.“

Pokrowski: „Żadnych uwilaszczających lub nieprzyzwoitych uwag prezydentowi nie robiłem. Po odebraniu mi głosu, schodząc, powiedziałem: „bez dostatecznych powodów“. Sądzę, że w tych wyrazach niema nic nieprzyzwoitego. Powiedziałem to nie z trybuny, ale z miejsca. W istocie słowa moje nie zawierały żadnego bluźnierstwa. Powiedziałem: „Chrystus nie odpowiedział na zapytanie“ (głosy: „dosyć, precz, nie życzymy sobie więcej“).

Prezydent: „Proszę pana nie powtarzać.“

Pokrowski: „Nie powtórzę i wogóle nie mówić nie będę.“

Prezydent: „Uważam za dostateczne wyjaśnienia, złożone przez posła. Zdaniem jego, prezydent może mieć pretensję tylko w tym wypadku, kiedy go spotka impertynencja. Jestem innego zdania. Prezydent nie powinien do tego dopuścić (głosy: „słusznie“). Prezydent powinien wcześniej mówcy przerwać i nie zezwolić na żadne repliki (głosy: „słusznie“). Stawiam na głosowanie wniosek usunięcia posła Pokrowskiego na przeciąg trzech posiedzeń.“

Wniosek prezydenta przechodził większością wszystkich głosów przeciw głosom kadetów, trudników i socjaldemokratów. Pokrowski wychodzi z sali.

Gegeckort prosi prezydenta o zezwolenie na złożenie mu oświadczenia, poczem oznajmia, że, zważywszy na okoliczności oraz sposób postępowania z towarzyszem Pokrowskim, postępowanie takie trzeba nazwać przemocą. Mówca słów swoich nie cofa i oświadcza, że dozwolnie wraz z towarzyszami opuszcza salę.

Następnie zabiera głos poseł Bułat, który zarzuca prezydentowi wykreślenie przeciw regulaminom, ponieważ po wyjaśnieniu złożonym przez Pokrowskiego—powiedział on kilka słów.

Prezydent radzi Bułatowi przeczytać 113 artykuł, zabraniający któremukolwiek z przędzą krytykować postępowanie prezydenta.

Hr. Bobrinskij 2-gi ubolewa nad losem braci—słowian z Bośni i Hercegowiny, twierdzi, że wszyscy słowianie w upragnieniu oczekują głosu swych starszych braci-słowian—głosu, jaki dąży do jednej strony serbowie i czarnogórcy mogą liczyć na najszybsze i najkorzystniejsze przychylności, to z drugiej strony powinni oni stosować się do naszych rad i trzymać się w granicach rozsądku i zimnej krwi.

Wicie, że rząd oświadczył w sposób jak najbardziej kategoryczny, że postępowanie samych serbów i czarnogórców i od ich wstrzymywania się od wszelkiego nieostrożnego kroku. W tej tak zasadniczej kwestyi pogląd rządu, o ile się zdaje, zgadza się całkowicie z nastojem społeczeństwa rosyjskiego, które wyraża serbom i czarnogórcom gorącą życzliwość, lecz zarazem wyraża ich do rozsądku i przekonuje ich o konieczności zachowania spokoju (okrzyki: „brawo“). Taki nastrój został najlepiej sformułowany w telegramie szanownego prezydenta Dumy Państwo we do prezydenta skupczyńskiego.

W telegramie tym było powiedziane, że jedynie pokojowe rozstrzygnięcie kryzysu zabezpieczy trwałą przyszłość słowiańszczyzny. Mową moją, być może bardzo długą, zakończyłem powtórzeniem moich słów wstępnych: „Szczęśliwy jestem, że wola Najwyższa dała mi możność dać wam wyjaśnienie zarówno w sprawie ogólnego kierunku naszej polityki zagranicznej, jak i w sprawie stosunku naszego do skomplikowanych kwestyi międzynarodowych, które wytworzyły się w ostatnich czasach. Kwestye te poruszyły w sferach rosyjskich najrażliwsze struny. W takiej chwili ważnym jest, byśmy usłyszeli od ministra spr. zagr. żywego Nie wiem, czy udało mi się dobrać temu zadaniu. Jeśli nie podobał mi, to nie wskutek braku dobrej woli, lecz wskutek specjalnie trudnych warunków, w których zmuszony byłem mówić, gdy wszelkie zbyteczne lub nieobmyślane słowo mogło skomplikować jeszcze bardziej zawiłą sytuację międzynarodową. Pozwólcie mi jednak mieć nadzieję, że ze wszystkiego, co mówię i potrafiliem powiedzieć wam z tej trybuny, wytworzy się do syć dokładny obraz rosyjskiej polityki zagranicznej, że zarówno w Rosyi jak i zagranicą jasnym będzie, że nie dążymy do osiągnięcia żadnych korzyści dla siebie, a dążymy jedynie do rozstrzygnięcia pomienionej sprawy zgodnie z naszą godnością narodową w drodze prawnej i pokojowej“.

(Od agencji peter. i kor. własnych).

Duma Państwowa.

(Dalszy ciąg posiedzenia z dnia 12 grudnia).

Po tym ustępie mowy Pokrowskiego, w której wspomina o milczeniu Chrystusa, uprzedzonego zapewne przez dyplomację rosyjską, powstał hałas i okrzyki, domagające się usunięcia go z mównicy.

Prezydent (dzwoni): „Pośle Pokrowski, pozabawiam pana głosu. Pan nie szanuje Dumy i dopuszcza się bluźnierstw, przeto zechce pan opuścić trybunę.“ (Przebieg oklaski i okrzyki brawo).

Pokrowski: „Ja nie bluźnię.“ Prezydent: „Proszę pana opuścić trybunę.“

Pokrowski, schodząc z trybuny, mówi: „Bez dostatecznych powodów.“ (Okrzyki: precz, precz).

Prezydent: „To moja sprawa. Jeśli pan będzie oponował, poproszę Dumę, aby pana wydalła.“

Pokrowski: „Oto replika. Wobec takiego gwałtu“ (słychać głosy: precz).

Prezydent: „Wobec tego, że poseł Pokrowski robił mi uwagi do najwyższego stopnia nieprzyzwoite, proponuję usunąć go z zebrania na czas trzech posiedzeń.“

(Głosy: prosimy). „Proponuję posłowi Pokrowskiemu wyłomaczyć się ze swego postępowania.“

Pokrowski: „Żadnych uwilaszczających lub nieprzyzwoitych uwag prezydentowi nie robiłem. Po odebraniu mi głosu, schodząc, powiedziałem: „bez dostatecznych powodów“. Sądzę, że w tych wyrazach niema nic nieprzyzwoitego. Powiedziałem to nie z trybuny, ale z miejsca. W istocie słowa moje nie zawierały żadnego bluźnierstwa. Powiedziałem: „Chrystus nie odpowiedział na zapytanie“ (głosy: „dosyć, precz, nie życzymy sobie więcej“).

Prezydent: „Proszę pana nie powtarzać.“

Pokrowski: „Nie powtórzę i wogóle nie mówić nie będę.“

Prezydent: „Uważam za dostateczne wyjaśnienia, złożone przez posła. Zdaniem jego, prezydent może mieć pretensję tylko w tym wypadku, kiedy go spotka impertynencja. Jestem innego zdania. Prezydent nie powinien do tego dopuścić (głosy: „słusznie“). Prezydent powinien wcześniej mówcy przerwać i nie zezwolić na żadne repliki (głosy: „słusznie“). Stawiam na głosowanie wniosek usunięcia posła Pokrowskiego na przeciąg trzech posiedzeń.“

Wniosek prezydenta przechodził większością wszystkich głosów przeciw głosom kadetów, trudników i socjaldemokratów. Pokrowski wychodzi z sali.

Gegeckort prosi prezydenta o zezwolenie na złożenie mu oświadczenia, poczem oznajmia, że, zważywszy na okoliczności oraz sposób postępowania z towarzyszem Pokrowskim, postępowanie takie trzeba nazwać przemocą. Mówca słów swoich nie cofa i oświadcza, że dozwolnie wraz z towarzyszami opuszcza salę.

Następnie zabiera głos poseł Bułat, który zarzuca prezydentowi wykreślenie przeciw regulaminom, ponieważ po wyjaśnieniu złożonym przez Pokrowskiego—powiedział on kilka słów.

Prezydent radzi Bułatowi przeczytać 113 artykuł, zabraniający któremukolwiek z przędzą krytykować postępowanie prezydenta.

Hr. Bobrinskij 2-gi ubolewa nad losem braci—słowian z Bośni i Hercegowiny, twierdzi, że wszyscy słowianie w upragnieniu oczekują głosu swych starszych braci-słowian—głosu, jaki dąży do jednej strony serbowie i czarnogórcy mogą liczyć na najszybsze i najkorzystniejsze przychylności, to z drugiej strony powinni oni stosować się do naszych rad i trzymać się w granicach rozsądku i zimnej krwi.

Wicie, że rząd oświadczył w sposób jak najbardziej kategoryczny, że postępowanie samych serbów i czarnogórców i od ich wstrzymywania się od wszelkiego nieostrożnego kroku. W tej tak zasadniczej kwestyi pogląd rządu, o ile się zdaje, zgadza się całkowicie z nastojem społeczeństwa rosyjskiego, które wyraża serbom i czarnogórcom gorącą życzliwość, lecz zarazem wyraża ich do rozsądku i przekonuje ich o konieczności zachowania spokoju (okrzyki: „brawo“). Taki nastrój został najlepiej sformułowany w telegramie szanownego prezydenta Dumy Państwo we do prezydenta skupczyńskiego.

Prezydent: „Proszę pana nie powtarzać.“

Pokrowski: „Nie

Nowo-otwarty sklep towarów bławatnych i sukiennych Sergiusza Siennika

Kreszczatik d. Nr 38.
Poleca codziennie otrzymywane nowości jedwabne, wełniane, bawełniane i sukienne to-
wary. Wielki wybór kółder, dywanów, serwet, portyer, firanek tiulowych. Sklep podaje
do wiadomości pp. kupujących, że na gwiazdkę otrzymano wielki wybór najrozmaitszych
materiałów oraz tania sprzedaż faktowych rozpoczyna się z dn. 1-go grudnia.
Suknie wełniane z dodatkami w pudełkach od 3 rb. Resztki za pół ceny. Ceny na wszyst-
kie towary fabryczne i stałe. Sklep przyjmuje zamówienia na okrycia męskie i dam-
skie, które się wykonują pod kierunkiem najlepszych krojczy. 4962-1

Pathefony NA GWIAZDKĘ

ceny aparatów **zniżone** lecz stałe.

Nowe cenniki (na życzenie bezpłatnie).
Nowe repertuary. Nowe modele.

Pathefony grają bez igieł i dlatego nie niszczą płyt i pozwalają jedynie grać do tanca bez przerwy.

20,000 płyt na składzie.

Główny Skład Fabryczny Pathé-Frères w Paryżu
ADAM KLIMKIEWICZ, w Warszawie
Leszno 14, telef. 53-27. Niecała 6. 4-1985-1

Sprzedż na podarunki na nadchodzące święta
w Domu Handlowym **Kotlarow i Czernogółowkin** Kreszczatik Nr. 36.
Otrzymano w wielkim wyborze: Jedwabne, wełniane i sukienne materiały rosyjskich i za-
granicznych fabryk; sukno, kort, na uniformy różnych dykasterii.
Ceny niższe, niż we wszystkich składach hurtowych. 4-4580-1

KALOSZE „PROWODNIK”

PATENTOWANE



NAJPIERWSZE W ŚWIECIE POD WZGLĘDEM TRWAŁOŚCI, DOBROCI I ELEGANCY FASONÓW.

FIRMA BEZWARUNKOWO RĘCZY ZA NIEPORÓWNNĄ TRWAŁOŚĆ KAŻDEJ PARY.

4344-7

Z restauracji magazynu **A. Berestowskiego** Kreszczatik Nr 38
wyznaczona na wszystkie towary sprzedaż na chodniki, tiul frankowy, mat. do objania
mebli, koldry; wyznacza się rabat. Wielkie partie materiałów i resztek jedwabnych, weł-
nianych i sukiennych sprzedaje się codziennie w wielkim wyborze.
Podarki świąteczne

OBUWIE P. HOMOLAKA
CENY STAŁE. Kreszczatik Nr. 58. Telefon 1349.

PODARKI w Czeskim sklepie **G. W. ANDRLE** Wielka Wasil-
kowska 10.
Wyroby szydełkowe; Kurtki, Koszulki ciepłe, Chustki, Spódnice, Bluzki, Pończochy.
Ubranka dzieciinne: Paltoty, Kapturki, Czapki i in w wielkim wyborze
po cenach niskich. 200-8249-56

Ślawuckie
(Wylączna sprzedaż).
„Oryginalne” Burki Damskie i Męskie,
Koldry, Sukno na myśliwskie kurtki.
POLECA: Polski sklep płócien
Władysława IWANOWSKIEGO
a również
Płótna, modelpłany, bielizna stołowa, bieliz-
na damska i męska gotowa i na zamówienie.
Ciepłe pledy, chustki.
Halki, koszulki, kalessony, pończochy, skar-
petki.
Krawaty, spinki, gąkawiczki, wyroby skó-
rzane, oraz inna galanteria.
Halki jedwabne od 6.80. 4-4920-4
Kreszczatik № 37.
Wprost magazynu Brabeca.

JAROSŁAWSKIE I KOSTROMSKIE
Płótna G. Sokołowa
Kreszczatik Nr. 54.
Otrzymano w wielkim wyborze roz-
maite płótna, bieliznę słowia, poń-
czochy, skarpetki, przedciaradła, go-
towa bielizna męska, towary bawełniane
i wiele innych przedmiotów.
Ceny zawsze stałe i niższe od
wszystkich w Kijowie, o czym
proszę się osobiście przekonać.

MAGAZYN ROBÓT RĘCZNYCH „FEMINA”
Polecać Hafty białe i kolorowe, ro-
bota Point-lace filet-gipure, aparaty
kościelne; bogaty wybór rysunków oraz
przyborów do tychże.
Przyjmują zamówienia na wyprawy
Udziała lekcyli wszystkich robót
Warszawa, Marszałkowska 143
m. 6 poprzednio 148 m. 4.

Fabryka i Skład Aparatów i Artykułów fotograficznych
Józefa Pokornego
Kijów, Kreszczatik Nr 43.
Filie: w Moskwie, Odesie, Rostowie n/D. Fabryki: w Libawie i w Moskwie.
Poleca: jako podarunki gwiazdkowe aparaty fotograficzne od 5 rubli i wyżej.
Katalogi wysyłamy bezwzględnie na żądanie. 16-4966-4

Przedstawiciel Fabryki
Wyrobow srebrzonych
AKC. TOW. 3-4712-3
„R. Plewkiewicz i Sk-a”
E. Podgórski, Fundulej, Nr 4.
Jedyny Magazyn do kupna pięknych przedmiotów na podar-
ki świąteczne, słubne i t. p.
Stylowe oksydowane na-
krycia stołowe.
Etażery do owoców, Wazon, Żardi-
niery, Lustra toaletowe i t. p.
Sposób srebrzenia najtrwalszy opatentowany.

Rosyjskie Towarzystwo
SCHUCKERT i S-ka
Oddział Kijowski (Proreza 3).
Dynamo-maszyny, Elektromotory, Transformatory.
Lampy łukowe. Zwykłe lampki żarowe i tantalowe.
Przewodniki i materiały instalacyjny.
Warsztat dla restauracji dynamo-maszyn. 4679-6

Tylko dla kobiet.
Darmo
Opuściła prasę nadzwyczaj interesująca i niezbędna dla każdej kobiety książka p. t.
O czym każda kobieta wiedzieć powinna
Panie, życzące sobie otrzymać książkę powyższą **GRATIS I FRANKO** raczą nadesłać, wraz z ogłoszeniem niniejszym, swój dokładny adres do
Redakcyi „Kosmetyki”
Warszawa, Senatorska 36.
Darmo

BALOWE na święta w ogromnym wyborze **OBUWIE**
po cenach niskich
Dom Handlowy **Jan Usenko** Proreza № 2. 7-5078-1

Po co przepłacać?
kupując podarki na gwiazdkę w sklepach na Kreszczatku, jeżeli jest możliwość nabyć te same przedmioty po cenach znacznie niższych w sklepie bielizny i kapeluszy
„ZAK”
W. Wasilkowska № 6.
W wielkim wyborze bielizna wyłącznie tylko własnego wyrobu. Krawaty, kołnierzyki, mankiety, spinki, kamizelki, perfumerya, pasy, grzebienie, torebki, portmonetki, portfele i inne.
Ceny poza konkurencją. 5080-1

MAGAZYN Wyrobów aluminiowych
otrzymał świeży transport naczyń kuchennych
Podarki świąteczne w wielkim wyborze
PROREZA Nr. 10. 3-5058-1

KSIAŻKI NA NABOŻENSTWA
KSIAŻKI DLA DZIECI, MŁODZIEŻY I DOROSŁYCH
5-5056-1
na podarki gwiazdkowe poleca księgarnia
Karola Szepego
Mikołajowska № 9.

Skład Broni i Maszyn do Szycia
A. KAMIŃSKIEGO ul. Proreza 2.
poleca jako najpraktyczniej-
szy podarek na gwiazdkę
Maszyny do szycia s. Singera
od 20 rb. i wyżej.
Lyzwy, noże, scyzoryki, żelazka spirytusowe do prasowania. 10-4993-5

Agronom
z ukończonymi studiami rolniczymi i mleczarskimi za granicą. Młody kawaler, zarządzał majątkami na Litwie i w Królestwie, poszukuje posady od kwietnia lub później. Adres: poczta Biała Piotrkowska, poste-restante „Fachowiec”. 3-5070-1

Klucznica znająca się na prowadzeniu gospodarstwa wiejskiego, poszuk. miejsca. Bibik. Bulwar, hotel „Kijów”, pok. № 31. 1-5009-1

Kalendarze do zdzierania humorystyczne poleca księgarnia **KAROLA SZEPEGO** Mikołajowska 9. 6-3055-1

Grawiury w stylowych ramach, miniatury malowane na słoniowej kości oraz papetera francuskie na podarki gwiazdkowe w księgarni **Karola Szepego** Mikołajowska 9. 5-5054-1

Poszukuje od 1-go stycznia umebel-
dzien. utrzymaniem przy inteligentnej i ci-
chłej rodzinie. Oferty adr. poczt. skrzynka 203.
3-5058-1

PASAŻ 34 KRESZCZATIK 34 telef 1913. **34**
Bazar rzeczy okazjnych, nowo-nabyte w majątkach na licytacji i in. okaz. sprzed.

Meble, które nabyć można za bezc. 1.500 rb.
Do bawialni od 30 rb. do 1.500 rb.
„ jadalni 50 „ 800 „
„ sypialni 50 „ 1.000 „
„ buduaru 50 „ 1.100 „
„ gabinetu 50 „ 1.500 „
„ Diwany, naczynia, fajans, lampy, brzo-
ny, obrazy, rzeczy z kosci sloniowej, zło-
to, brylanty i inne. 4-4628-1

Pensjonat dla uczniów rodzin zamożniejszych
Antony Zukońskiej
WARSZAWA, Złota Nr. 28 miesz. 6
zapewnia troskliwą opiekę i wykwi-
tne utrzymanie. Na miejscu lekcy fortepianu.
10-4934-5

Intelig. wdowa, średnich lat, poszukuje
samodziel. zarządu domem.
Może zająć się dziećmi. Żyłańska 82 m. 3 od
10-6 wiecz. 2-5041-2

PIECE przenośne i stałe Fabryki
J. ANDRZEJOWSKIEGO
Udoskonalone ogrzewacze
Wulkan,
terr. kota, kafle, majolika, kamienne
naczynia. 20-4-145-20
Kijów. Kreszczatik Nr 16 tel. Nr 810.

C. SEPTER i S-ka
Kreszczatik N-r 40.
Podarki świąteczne:
Lornetki
w sztucznych oprawkach z perlo-
wej masy i innych, pierzszorz-
nych fabryk
Latarnie czarnoksięskie
dla dzieci i dla szkół; ogromny
wybór obrazków do takowych

Stereoskopy
amerykańskie, stereoskopy sza-
teczki i obrazki do nich rozma-
itych rodzaj
Łyzwy 3725-16
różnych systemów
SCYZORYKI
Cerata
obrusy i chodniki ceratowe
LINOLEUM
dywany i chodniki rozmaitych
ładnych rysunków.

Pensjonat Ukraina
5-4147-7 Karmelicka 1. 40
w Krakowie
wynajmuje pokoje z utrzymaniem i bez.

Uwagze pp. kupujących!
Petersburski Skład Apteczny
Kreszczatik 43 wprost apteki Fili-
powaicza wyznacza z powodu świ-
10% 0 na wszystkie towary 10% 0

Kotwiczow F. Ad. Richter i S-ka
Stomakal
Najlepszy środek przeciw rozwo-
lnieniu, bólowi żołądka, cnotelny,
dezynteryi, złemu trawieniu, ostrym
bólom w kiszczach. Poleca się prze-
waznie dla miejscowości nie posia-
dajacej pomocy lekarskiej. Sprze-
daz we wszystkich aptekach i skła-
dach aptecznych, oraz w głównym
składzie F. Ad. Richtera i S-ka Pe-
tersburg, ul. Mikołajowska Nr 16.
Wysyłamy za zaliczką pocztową na
pierwsze żądanie. Reprezentant na
gub. Kijowską **A. Trepte** Kuźnie-
czna 57. 21-4026-4

Władysław Budnicki.
PRACOWNIA
męskiego, damskiego i dzieciennego obuwia,
wykonywa sumiennie obustalki najnowszycch
fasonów z krajowego i zagranicznego ma-
teriału.
Ceny umiarkowane. 25-4434-7
W. Włodzimierska ul. Nr 11.

Pisma peryodyczne, jak krajowe, tak i zagraniczne
najkorzystniej prenumerować w księgarni
Karola Szepego
Mikołajowska № 9. 5-5040-2

Osoba w średnim wieku,
znająca języki, muzykę i gospodarstwo, po-
szukuje miejsca damy do towarzystwa, le-
ktorki lub zarządczyni domu. Adres: Humań,
Wielka Fontanna Nr 68. M. Daszkowska dla
Z. K. 10-5021-2

Potrzebny ogrodnik,
człowiek starszy, kawaler lub bezdzietny,
katolik, uczący się posiadający chłubne świ-
adectwa lub rekomendacje. Z ofertami zgła-
szając się osobiście lub pismiennie do Zarzą-
dca Popieluskiego majątku, poczta Popielu-
chy, stacya kolei Rudnica. 3-5015-3

Ks azki używ. kupno i sprzedaż nauk.
i beletrytycz. Ucząc się młd-
rabat. Sklep P. Kwasnikowa, Fundulejow-
ska Nr 24. 5020-2

ODESA. — SKŁAD OWOCOW.
p. Fl. Wasilawski
ul. Derybasowska róg ul. Ekaterynińskiej
wysła obustalki za zaliczką pocztową na
wszystkie st. kolejowej, wypelniając je su-
miennie i bez zwłoki. 2-5011-2

Poszukuje naucozyielki z doskonałym pol-
skim i francuskim językiem. Łatyców, gub.
podolskiej, skrzynka pocztowa Nr 6.
5013-3-3

Poszukują od dnia **gospodyni,** polki w
1 stycznia 1909 r. w Kijowie, w średnim
wku do mlecznego i domowego gospodarstwa.
Oferty upraszamy składać do zarządu dóbr Brzo-
ż, poczta Bałta, gub. podolskiej. 5014-8-2

Do nabycia za znacznie zniżoną cenę
Biblia złota klasyków
w wydaniu artystycznym Obejrzyć można
w księgarni L. Izkickowskiego. 5-4994-3

Potrzebni są ludzie do rozprzedaży
sezonowego artykułu. 3-4996-3

Ogrodnik kawaler,
posiada chłubne świadectwa, a także i oso-
biste rekomendacje, poszukuje odpowiedniej
posady od dn. 1-go lutego. Adres: Tomasz-
pol, Pod. gub. mająt. Widły A. Warzawski
6-4916-5

„Drukarnia Polska”
w Kijowie, w
Proreza 9. Tel. 1672.
Przyjmuje wszelkie roboty
w zakres drukarstwa wcho-
dzące.
Ceny umiarkowane.

12 matowych fotografii gabinetowych 5 rb.
wizytowych 2 rb.
Fotograf. „Nike” Kreszczatik 39, wprost
ul. Fundulejowskiej. 1667-35

„Biuro pracy” Rz. Kat. Tow. Dobr.
Mało Zytomiarska 8
tel. 1788
Filja: Laboratorna 12. Rekomend. nauczy-
cielki, bony, oficyal., rzemieśl. i wszelką
służbę domową.
Przy Filii wspólniekszkanie p. Schroniako
S-ty Jadwigi” dla poszuk. pracy młodych sa-
boliczek. Kreszczatik 39, wprost ul. Fundulejowskiej. 1667-35

Zagraniczny kuźnierz
b. majster **E. Horsego** otworzył
sklep oraz pracownię, przyjmuje
obustalki, przerob, reperac, che-
micz. oczyszcz. kołnierzy syber. Kres-
zczatik 22, w podwórzu, Rzemielnik.
30-3730-28

Warszawa
Krakowskie-Przedmieście 61
Artystyczne kwiaty tylko u
5-4599-5 **Wandy Siwińskiej**
Uwaga: Wysła się w najmniejszej ilości.

Warszawska pracownia Wiktoryi wykań-
cza suknie eleg. po rb. 10, bluzki od rb. 3,
tamże sprzedają się formy papier. podług
miary. Kreszczatik № 52 m. 17. 10-4658-9

Pracy biurowej stałej lub dorywczej po-
szukuje rutynow. biuralista znaj.
dokł. jęz. pol., średnio franc. niem. i rosyj.
Rejtarska 9 m. 5. W. W. 10-4785-3

i-sza Leoznica dentystyczna.
Kreszczatik 35. Przyjm. lekarz specy-
lizacji od godz. 9 rano do 9 wieczorem. Ku-
racza, plomb, wyrw. bez bólu. Porada
i kuracza 30 kop. Zęby sztuczne od 1 rb.
4-4876-4

Uczeń szkoły muz. poszuk. lek. listow.
M. Włodzim. 54 in. 2. 5-4919-4

Popularne pismo narodowe i katolickie
„Lud Boży”
tygodnik z rysunkami i dwoma dodatkami:
1. „Słowo Boże” 2. „Gazetka dla dzieci”
Na żądanie próbne egzemplarze wysy-
łają się darmo. 5000-1

Warunki prenumeraty:
Rocznie (z dodatkami) 3 rb 50 k.
Półrocznie (z dodatkami) 2 rb.
Rocznie (bez dodatków) 2 rb. 50 k.
Półrocznie (bez dodatków) 1 rb. 40 k.
Zagranicą (tylko rocznie) 10 koron, 9
marek, 10 franków, 2 dolary.
Wydawca **X. KAZIMIERZ STAWIŃSKI.**
Adres Redakcyi i Administracji:
Kijów, ul. Kościelna Nr. 4

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW.
(Z i m o w y).
Na kol. Połudn.-Zachodnich

Kuryer I i II kl. Odesa, Kiszyniów, Eli-
zawetgrad — odchodzi o godz. 9 w., przych.
o godz. 9 m. 45 zrana.
Pocztowy I, II i III kl. Odesa, Brześć,
Białystok, Grajewo, Humań, Nowosielice —
odchodzi o godz. 9 m. 15 zrana przychodzi
o godz. 9 w.
Osobowy I, II i III kl. Odesa, Humań,
Nowosielice — odchodzi o godz. 12 m. 30
w nocy, przych. o godz. 6 m. 20 zrana.
Osobowy I, II i III kl. Odesa, Wołoczyska,
Wieden — odchodzi o godz. 9 m. 35 w.,
przych. o godz. 8 m 15 zrana.
Mieszany II i III kl. Odesa, Brześć — od-
chodzi o g. 7 zrana, m. 25 przychodzi o g.
7 m. 35 w.
Towarowy pośp. IV kl. Odesa, Brześć
Znamienka — odchodzi o godz. 9 m. 53 w.,
przych. o godz. 12 m. 57 poł.
Kuryer I i II kl. — Warszawa, Brześć —
odchodzi o godz. 7 m. 10 w., przych. o godz.
11 m. 03 zrana.
Pocztowy I, II i III kl. Mikołajów, Eliza-
wetgrad, Znamienka, Fastów — odchodzi o
godz. 11 m. 20 w., przychodzi o godz. 7 m.
15 zrana.
Osobowy I, II i III kl. Mikołajów, Eliza-
wetgrad, Znamienka, Fastów — odchodzi o
godz. 10 m 50 zrana, przychodzi o godz. 5
m. 50 poł.
Osobowy I, II i III kl. Berdyczów, Radzi-
wiów, Wieden—odch. o godz. 8 wieczorem
przychodzi o godz. 10 m. 26 zrana.
Mieszany I, II i III kl. Olszanica, Biała-
Cerkiew, Fastów — odch. o godzinie 4 m. 04
po poł., przychodzi o godz. 9 m. 28 zrana.
Towarowy pośp. IV kl. Sarny, Kowel —
odchodzi o godz. 10 m. 14 w., przych. o g. 7
m. 40 zrana.
Towarowy pośp. IV kl. Malin — odchodzi
o godz. 4 m. 20 po poł., przych. o godz. 9
m. 15 zrana. Uczniowski Fastów III klasa
odchodzi o godzinie 3 minut 29 po południu
oprócz dni świątecznych.
Na kol. Mosk.-Kij.-Woroneskiej
Pospieszny I, II i III kl. Moskwa — odch.
o godz. 11 m. 45 zrana, przych. o godz. 6 m.
10 wiecz.
Pocztowy I, II i III kl. Moskwa, Kursk —
odch. o godz. 1 w nocy, przych. o godz. 6
zrana.
Osobowy I, II i III kl. Moskwa, Kursk
Woroneż—odchodzi o godz. 12 m. 20 po poł.
przych. o godz. 5 m. 25 po poł.
Osobowy I, II i III kl. Petersburg, Kursk
Woroneż — odchodzi o godz. 6 m. 35 wiecz.
przych. o godz. 7 m. 30 zrana.
Osobowy I, II i III kl. Kursk—odchodzi o
godz. 11 wiecz., przych. o godz. 7 m. 30
zrana.
Pospieszny I, II i III kl. Połtawa, Charków
Luzowaja, Rostów, Sewastopol — odchodzi o
godz. 8 m. 10 w. przychodzi o godz. 9 m. 51
rano.
Pocztowy I, II i III kl. Połtawa, Charków
Kremieniczug — odchodzi o godz. 11 m. 20
zrana przych. o godz. 6 m. 50 wiecz.
Towarowy I, II i III kl. Połtawa, Char-
ków,—odchodzi o godz. 11 m. 45 wiecz
przych. o godz. 8 zrana.

100-2208-44



OBUWIE

T-wa St. Petersburgskiego
Wyrobu Mechanicznego
Obuwia

Eleganckie! Trwałe!
Męskie, Damskie, Dziecinne,



nabywać można we wszystkich pierwszorzędnych magazynach.
Wobec częstych **naśladownictw** upraszamy o zwracanie
bacznej uwagi na herb państwa oraz inarkę fabryczną na
podeszwach

Sprzedaż hurtową wykonuje wyłącznie

DOM HANDLOWY

LEOPOLD NEUSZELLER

ZARZĄD GŁÓWNY w St. PETERSBURGU.

Filie: w Moskwie, Rydze, Odessie, Ekaterynburgu, Irkucku, Rostowie nad Donem, Charkowie, Ta-
szkencie, Tyflisie, Kazaniu, Wilnie, Permie, Saratowie, Władywostoku i Kijowie.

Filia Kijowska mieści się przy ul. Funduklejowskiej 10,

Kaloszy T-wa Rosyjsk.-Ameryk.
wytworów gumowych.

pod firmą „TREUGOLNIK“.



Akcyjne Towarzystwo Fabryki Artystyczno-Stolarskich oraz Wiedeńskich Mebli

Jakób i Józef Kohn

9. Mikołajowska 9.

Otrzymano w wielkim wyborze kompletne umeblowania oraz oddzielne eleganckie garnitury

Łózka metalowe, Zagraniczne Materye, Dywany, Portyery.

Ostatnie nowości we wszystkich stylach.

CENY NA WSZYSTKIE RZECZY NADER **UMIARKOWANE.**

4858-2

Magazyn Fabryczny „ĆMIELÓW”

KRESZCZATIK 20, OBOK GRAND-HOTELU.

Poleca na **PODARKI ŚWIĄTECZNE:**

- Porcelanowe stołowe serwisy na 12 osób 71 sztuk od rb. 35.
- herbaciane 28 „ 4.50
- pojedyncze filiżanki od 35 kop.
- Szklane stołowe serwisy na 12 osób, 112 sztuk, od rb. 11.
- Szklanki do herbaty od 75 kop. tuzin.
- Garnitury na umywalnie od rb. 4.50.
- do owoców 3.25.
- Popielniczki od 15 kop.

WIELKI WYBÓR:

Galanteryi Porcelanowej, Fajansowej,

Szklanej, Kryształowej, Terrakotowej,

i Majolikowej.

OSTATNIE NOWOŚCI:

Garnitury kryształowe na biurka

na toalety od rb. 2.50.

Tace majolikowe, Patery i t. p.

Wyroby z ogniotrwałej gliny.
Bronzy z Warszawskiej Fabryki B-ci Łopieńskich.
Ceny fabryczne konkurencyjnie niskie.

HANDEL
RĘCZNA PRACA
URZĄDZA
WARSZTATY
W
ZAKŁADACH
NAUKOWYCH
KRESZCZATIK
36-43 w cz. 2-3
KIJÓW
50-4022-12

Dostac można w aptekach i skle-
dach aptecznych.
Cena pudełka rb. 1.
Dla dzieci, matek, rekonwalescentów, osób nerwowych i starców.
Fosmoza zapewnia prawidłowy rozwój **krwi, kości i mięśni.**
Niezbędny pokarm dla dzieci w okresie ząbkowania i rośnięcia.
Liczne opinie pp. lekarzy i ordynatorów szpitali dołączają się do każdego pudełka.
30-8865-26

Pierwszorzędna farbiarnia francuska -4614-13
specjalne parowe **G. ZAJCEWA** Kijów, Prorozna 2
oczyszczanie ubrań nie i farbowanie w domu Towarzy-
stwa Rosyja.
Firma nagrodzona za parowe czyszcze- **Wielkim złotym medalem**
i honorowym krzyżem na wystawie w Wiedniu.
Obstalunki śpiesznie wykonywa w przeciągu 5 godzin. Telefon 1663.

Fortepiany i Pianina
fabryki „**A. STROBL**” w Kijowie
Sprzedaż po cenach 375 do 500 rubli i drożej, wynajem od 8 rubli.
Żyłańska Nr. 27, Telefon 185. -3069-38

Najstarsza fabryka ogniortwałych kas.
S. Zwierzchowski
Fabryka: W. Wasilkowska № 77.
Skład: Kreszczatik № 3.
Telefony: (Fabryki № 1531.
Skladu № 1751.
Cenniki na żądanie. 4268-04

Obora Oldenburgów
krowy, jałówki, cielęta i stadnik są do
sprzedania po cenach przystępnych w
dobrach Stara-Sieniawa, gub. podolska.
Zarząd dóbr S. Kulpiński.
5023-10-2

WYDAWNICTWA GWIAZDKOWE Gebethnera i Wolffa

W WARSZAWIE.

- DLA MŁODZIEŻY.**
- Bukowiecka Z. **Pamiętniki Beniowskiego.** Syberya. Daleki Wschód. Ma-
dagaskar. Z 16-tu rycinami K. Gorskiego. Kart. 1.20
 - Przyborowski W. **Pod Stoczkiem.** Powieść historyczna z r. 1831. Z 8-miu
ilustr. K. Gorskiego. W ozd. opr. 1.50
 - Belza Wł. **Ołowiany żołnierz** i inne powiastki dla młodego wieku. Wyd.
2-gie. Z 8-miu ryc. Kart. 1.20
 - Checiński J. **Robinson szwajcarski** Podług J. Stahla. Wyd. 5-te, popr.
i uzupełnione. Z 12-tu rycinami. Kart. 1.-. W ozd. opr. 1.30
 - Gould A. W. **Dzieci matki przyrody.** Pogadanki o życiu zwierząt i ro-
ślin ze słowem wstępem W. Jezierskiego, przekład z angielskiego E.
Landowskiej. z 200 ryc. w tekście. Kart. 1.
 - Grimm Bracia. **Baśnie** dla dzieci i młodzieży. Według oryginału niemiec-
kiego opracowała C. Niewiadomska. Wydanie 3-cie. Z 16-tu rycinami
w tekście. Kart. 1.-
 - Przybylski Z. **Teatr amatorski dla dzieci i młodzieży.** 12 jednoak-
towych komedii. Cena każdego tomiku kop. 20. Cena wszystkich nu-
merów w jednym tomie 1.-. W kart. 1.30
 - Verne J. **Pisma.** Wydanie nowe z rycinami:
Tom I. **Podróż naokoło świata w 80-dniu dniach.** -75
Tom II i III. **Piętnastoletni kapitan.** 2 tomy razem Kart. -80
1.50
Tom IV. **Pięcioletni balon nad Afryką** kop. 75
Kart. -90
Tom V. **Czarne indy.** kop. 75. Kart. -90
Tom VI. **Gwiazda południa.** kop. 75. Kart. -90
 - Warnkówna J. i Jankowska L. **W ogródku dziecięcym.** Zbiór zabaw,
marszów i piosenek na jeden głos z towarzyszeniem fortepianu, u-
kładzie W. Zapolskiej. Wyd. 3-cie. Część I i II-ga. Kart. po
Część III. **Pieśni narodowe** (w druku). -80
 - Weryho M. **W zimie.** Książeczka dla małych dzieci. Z rycinami St. Sa-
wiczewskiego. Wyd. 2-gie. Kart. -80
 - Zaleska M. J. **Miody wygnaniec.** Przygody wśród puszczy i stepów ame-
rykańskich. Opracowane według R. Rotha. Wydanie 4-te. Z 7-miu
rys. St. Wolskiego. Kart. 1.20. W ozd. opr. 1.50
- DLA OSÓB STARSZYCH**
- Wiek XIX. Sto lat myśli polskiej.** Pod redakcją B. Chlebowskiego,
Ign. Chrzczanowskiego, H. Gallego, G. Korbuta, S. Krzemińskiego. W XII
tomach wielkiej 8-ki. Dotychczas wyszły: Tom I, II, III i IV-ty, cena
każdego rb. 1.80, w ozd. opr. 2.50
Tom V w druku (prosimy żądać prospektu szczegółowego).
- Katalogi szczegółowe wydawnictw gwiazdkowych księgar-
nia przesyła bezpłatnie.

J. Romanowski MAGAZYN Kijów, Kreszczatik 40 Firma egzystuje od r. 1888.



Specjalne oddziały:
Wiedeńskich mebli
Żelaznych łóżek angielskich
Marmurowych umywalni
Pokojuowych lodowni
Rozmaitych portyer
Tiulowych firanek
Materiałów na pokrycie mebli
Pluszowych serwet i t. p.

Za doskonałe wyroby Magazyn został nagrodzony
„Grand-Prix” w Bruxelles 1905 i złotym medalem na
wystawie w Rostowie n. D. w 1907 r. -3899-00

Dr. Bengué, 47, Rue Blanche, Paris.
Baume Bengué
WYLECZENIE ZUPEŁNIE
PODAGRY - REUMATYZMU
Cena: 1 r. 20 k. Cena: 1 r. 20 k.
Dostać można we wszystkich aptekach. Oryginalne
pudełka opatrzone są różową banderolą z podpisem: D. Bengué

W. Bieńkowski i S-wie
Fabryka (od 1825 r.) ul. Piasza Nr 1,
oraz 5 własnych sklepów w Warszawie
polecają na sezon wszel- **KOSY** uznane za równe zagra-
kich systemów nicyjnym. 4978-2
Roczna produkcja 100000 sztuk.

Skład Apteczny **ALEKSANDRA BOJNOWSKIEGO**, W.-Włodzimier-
ska Nr 25.
Poleca: świeże **medykamenty** apteczne. **Wodę** mineralną różnych źródeł, oliwę do
lampek 1-go gatunku. Spirytus denatur. po cenie sklep. monopol. **Kawę** codziennie świe-
żo paloną - **prawdziwie amatorską!** Wielki wybór perfumeryi, kosmetyków naj-
lepszich firm zagranicznych i krajowych, oraz własnego wyrobu.
Uwaga! Za rubla: okulary lub binokle ze szkłami 1-go gatunku (kamienne) an-
gielskiego wyrobu w kolosalnym wyborze. Wszelkie reparacje narzędzi optycznych na
poczekaniu. -3762-14
Okulary za receptą pp. doktorów wykonywują się z matematyczną dokładnością.

„**Sklep Mód**” T-wa K. S. PROCENKO i S-k
Kreszczatik 29, wprost pasażu telef. 1814.
urządza **BAZAR GWIAZDKOWY**
Rabat na wszystkie towary od 5 do 50%.

Lampy Żarowo - Naftowe
„UNIWERSALNE”
do oświetlenia wewnętrznego — magazynów,
hal, warsztatów, lokalów i t. p.
Funt nafty wystarcza na 6 godzin palenia.
Konstrukcja prosta.
Siła światła jednego palnika około 150 świec.
Wygląd efektowny.
Ceny przystępne.

GENERALNA REPREZENTACJA
Warszawskiej Fabryki Lamp Żarowych
Michał Bukowiński Kijów, Kreszczatik Nr. 5
adres telegr. „Kijów Embu”.
Cennik i opis gratis franco. -3854-15
Potrzebni są udziałowcy agenci na korzystnych warunkach.

WYPRZEDAJE ciepłe spodnice, chustki sztytowej
roboty i sukienne koldry pluszowe,
pończochy, skarpetki, rękawiczki, ka-
masze. -4139-23

w **PODWORZU**
wprost ul. Luterańskiej
ul. Kreszczatik 36 **K. ILJASZ**
tam, gdzie apteka Marcinczyka.

Geny niższe niż na wszystkich Kijowskich wyprzedażach i likwidacjach.
W nowoutwartym bla-
watnym magazynie **W. SUMIEC i H. LUSIN**
byłych pracowników **A. Berzstowski**
Plac Dumski № 2, dom Szlachecki wprost Dumi
Na podarunki otrzymamo w wielkim wyborze: jedwabne, wełniane,
bawlniane i sukienne wyroby.
Przyjmują się obstalunki na najrozmaitsze spodnice. -4461-13

Uwagde Dam, lubiących
piękno i estetykę poleca z gwarancją za trwałość i dobroc 4034-7
Gorsety **MAGAZYN** **Paul-Marie.**
PROZESNA II.

-8893-4
Liczne naśladownictwa mojej
Przepalanki
zmusiły mnie do zmiany dotychczasowej etykiety na nową, zaopatrzoną w ce-
chę mojej Dystylarni, upraszam więc o zwrócenie uwagi na tę zmianę.
Dystylarnia Br. Karszo-Siedlewskich p. f. K. Sznajder.

W **MAGAZYNIE** **St. Powrozińskiego** Plac Dumski
POLSKIM obok hotelu Rosyja
Wielki wybór porcelany, fajansów, szkła, emal. naczyń kuchennych. **Łyżki, noże, widel-**
ce i t. d. Kuchnie spirytusowe, naftowe i benzynowe. Samowary, maszyny do mięsa
i inne. **Zagraniczne najlepsze łyżwy** od 50 kop. 10-4997-9